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1.maj - praznik delavcev vsega sveta 
Redke so tiste dežele v sveta, kjer ne 

praznujejo 1. maja. Pri nas in tudi drugod 
po svetu ta dan mirujejo stroji in počivajo 
delavci že dolgo vrsto let. Za nami so časi, 
ko so morali delavci odločno in vztrajno zah-
tevati pravico do praznovanja praznika dela. 
Pred mnogimi desetletji takratne oblasti de-
lavcem niso pustile, da bi svobodno in spro-
ščeno praznovali, kajti 1. maj je bil vedno 
simbol za napredne delavce vsega sveta. 

Tudi v bivši Jugoslaviji 1. maj ni bil praz-
nik oziroma dela prost dan. Vseeno pa so 
delavci na najrazličnejše načine praznovali 
praznik dela, organizirali manifestacije, izle-
te v naravo ter z raznimi kulturnimi prire-
ditvami počastili praznik dela, ki je bil in je 
še vedno pri delavcih vsega sveta najbolj 
spoštovan praznik. 

Razmere so se po drugi svetovni vojni 
močno spremenile. Po osvoboditvi ni bilo 
več ljudi, ki bi delavcem prepovedali ali jih 
ovirali, da bi z rdečimi zastavami in delav-
sko pesmijo praznovali praznik dela. Seve-
da se vsi napredni delavci in med njimi tudi 
jeseniški železarji zavedajo, da je najlepša 
počastitev tako pomembnega praznika, kot 
je 1. maj, uspeh na delovnem mestu. Tudi 
letos pričakujejo 1. maj kolektivi posamez-
nih delovnih enot v železarni z rekordnimi 

uspehi v proizvodnji. Zanimivo je, da so 
pred kratkim skoraj vsi kolektivi valjam do-
segli rekordne uspehe v proizvodnji in tako 
doprinesli še večji delež k skupnemu uspehu 
celotne železarne. Ob letošnjem praznovanju 
1. maja ne smemo pozabiti tudi na izpolnje-
vanje pomembne naloge, to je rekonstrukcije 
naše železarne. — V kratkem bo na novi 
električni peči prvi šarž — pritekle bodo 
prve tone jekla iz nove električne peči. Ra-
zen tega si mnogo delavcev prizadeva, da bi 
bili z montažnimi deli v novi valjarni Bela 
čimprej gotovi in da bi posamezni agregati, 
kot je predvideno, začeli s poskusnim obra-
tovanjem že letos. Kot v prejšnjih letih 
bodo v počastitev 1. maja tudi letos v naši 
občini številne kulturne prireditve. Omenimo 
naj le centralno akademijo v gledališču »To-
neta Čufarja«, promenadni koncert obeh 
godb ter akademije oziroma proslave v vseh 
večjih krajih naše občine. V kolikor bo v 
dneh, ko praznujemo mednarodni praznik de-
la, lepo vreme, bodo naši železarji spet mno-
žično obiskali Poljane, kjer so se zbirali de-
lavci — revolucionarji in komunisti že pred 
drugo svetovno vojno. Imeli bodo priložnost, 
da bodo spet obudili spomine na leta, ko so 
se morali boriti za priznanje svojega praz-
nika, -or 

Kakor vsako leto, tudi letos pozdravi 
in čestitke z vrha zasneženega Triglava 
Letos bodo v okviru praznika pomladi prireditve, pro-
slave in tekmovanja še mnogo bolj slovesna, množična 
in kvalitetna kot so bila v dosedanjih letih po osvobo-
ditvi. 

Kako bomo praznovali 
Centralna prireditev v počasti tev 1. maja — praznika 

dela, bo v petek zvečer z začetkom ob 19.30 ur i v gledali­
šču »Toneta čufarja«. Pod vodstvom prof. C i l i Kodričeve 
bodo nastopili dijaki gimnazije, člani dramskega krožka. 
Prireditev so naslovili: »Socialna misel v slovenski knji­
ževnosti«. V igrani obliki bodo prikazali vsebino nekaj 
pesmi in proze naših socialnih pesnikov i n pisateljev. Pri­
kazali bodo socialna vprašanja po mislih Josipa Stritarja, 
delavske probleme, kot j i h je orisal Anton Aškerc ter 
socialno bedo, kot jo je videl pesnik Simon Gregorčič. 
Tudi ostro satiro Ivana Cankarja bodo upodobili in trp­
kost stradajočega slovenskega proletarca, k i je iskal kruha 
v tujini, o katerem je pisal Oton Župančič. Tudi Tone 
Seliškar, Mile Klopčič, Matej Bor bodo zastopani s svojo 
besedo, s katero so vlivali novih sil in odločnost med bo­
jem za socialno in narodno osvoboditev. 

Posamezne točke bodo spremljane z glasbo, otvorit­
veni slavnostni govor pa bo prebral Ludvik Kejžar, pred­
sednik občinskega sindikalnega sveta. Uro pred proslavo 
pa bosta godbi z Jesenic in Javornika odigrali promenadni 
koncert. 

Na praznik dela bodo v jutranjih urah vse godbe v 
občini izvedle budnice. V kolektivih bodo proslavljali ve­
činoma dan pred praznikom, prireditve pa bodo tudi po 
krajevnih skupnostih. N a praznik in naslednja dva prosta 
dneva bomo odšli na izlete v bližnjo in daljno okolico. 

Ker imajo letos na šolah za 1. maj daljše počitnice, 
so povečuii proslave izvedli že za 26. april, v prostih dne­

vih pa priredili razna srečanja in tekmovanja. Na dan 
ustanovitve OF je -bila tudi slavnostna seja občinskega 
odbora, nato pa sprejem zaslužnih družbeno-političnih 
delavcev. -

vila sirom po Jugoslaviji pi­
sana reka veselih, razigranih 
i n praznično razpoloženih 
mladih ljudi, k i bodo na dol­
gi poti nosili pozdrave in če­
stitke z najboljšimi željami 
marša lu Ti tu za njegov 73. 
rojstni dan. 

Mladina iz našega kovinar­
skega mesta i n ostalih krajev 
ter vasi naše komune ne bi 
bi la vredna samega sebe, ako 
se ne b i priključila t isočem 
in desettisočem, k i bodo v teh 
dneh stopili v isti korak z no-
sitelji štafete. 

Pisana družba veselih i n 
praznično razpoloženih gorni­
kov bo pohitela proti vrhu 
Triglava že v petek, 7. maja, 
ali skozi dolino Krmo, v pri­
meru lepega vremena in ugod­
nih snežnih pri l ik pa bodo 
tvegali vzpon skozi dolino 
Vrat in naprej čez Prag proti 
Triglavu. 

Slovesen start letošnje re­
publiške štafete na vrhu T r i , 
glava bo v nedeljo, 9. maja v 
ranih jutranjih urah. Udele­
ženci letošnje štafete se bodo 
po slovesnosti na vrhu zasne­

ženega Triglava pr i Aljaževem 
stolpu, k i slavi letos tudi 70-
letnico svojega obstoja, pod 
varnim vodstvom spustili po 
ostrem zasneženem grebenu 
proti Malemu Triglavu, na­
prej proti Kredarici in v do­
lino, kjer bodo sprejeli in po­
zdravili nositelje štafetne pa­
lice prebivalci vasi pod Tri­
glavom, š ta fe tna palica s po­
zdravi i n čest i tkami ter želja­
m i bo nadaljevala pot iz Moj­
strane proti Belemu polju, 
kjer bodo nositelje sprejeli in 
pozdravili predstavniki in za­
stopniki našega kovinarskega 
mesta. Pisana reka nositeljev 
se bo večala iz vasi v vas, iz 
mesta v mesto, dokler se v 
Kranju ne bo priključila v 
četrtek, 13. maja, zvezni šta­
feti. 

Prepričani smo, da bodo po­
samezne krajevne organizacije 
in druš tva ter čuvarji naših 
meja organizirali še številne 
druge priključke k triglavski 
slovenski republiški štafeti. 

To ne bo le praznik mlado­
sti i n marša la Tita, to bo tu­
di praznik vseh delov, ljudi. 

Prvomajske 
čestitke 

Dragi sodelavci! 
Vsem članom delovnega ko­

lektiva Železarne Jesenice 
želim čim več delovnih uspe­
hov ob 1. maju, prazniku 
dela. 

inž. Pavel Noč 
V . P. 8022-11/4 
KOMIŽA — otok 
Vis 

Ob l .maju, prazniku vseh 
delovnih l judi in mednarod­
ne solidarnosti proletariata, 
želim kolektivu železarne Je­
senice še večjih proizvodnih 
uspehov in nadaljnjih zmag 
v delavskem samoupravljanju. 

Janko Guzelj 
V . P. 7488/4 
N O V O S E L O -
Strumičko, Make­
donija 

Vsemu delovnemu kolekti­
vu železarne Jesenice želim 
za 1. maj, delavski praznik, 
še mnogo delovnih uspehov. 

Hasan Islamovič 
V . P. 4135/M 
O B R E N O V A C — 
Srbija 

Ob prazniku dela iskreno 
čestitam in pozdravljam ko­
lektiv delovne enote valjar-
ne 2400 in še posebej sode­
lavce z dnine Žvab. Iskrene 
čestitke pošiljam tudi obra-
tovodstvu, sindikalnemu od­
boru in osnovni organizaciji 
Zveze komunistov. Hkrat i 
želim čim več proizvodnih 
uspehov, članom kolektiva 
pa čim manj nezgod pr i delu. 
Obenem čest i tam k prazniku 
dela vsemu zdravstvenemu 
osebju na čelu z zdravniki, 
da b i imeli čim manj tovar­
niških nesreč in čim boljše 
uspehe pr i zdravljenju čla­
nov kolektiva. 

Husein Kostič 
Bolnišnica dir. Pe* 
tra Deržaja 
ŠKOFLJICA pri , 
Ljubljani 

Delovnemu kolektivu tan-« 
ke pločevine in vse železarne 
želim za 1. maj še veliko 
uspehov pr i delu, da b i 
uspešno reševali vse težave 
in ga kar najlepše proslavili. 

Ivan Hožič 
V . P. 6330, ambulanta 
Danilovgrad — č . gora 

Kolektivu Železarne Jese­
nice, posebno pa D E O T K in 
martinarnd želim ob 1. majr 
še mnogo delovnih zmag ir 
uspehov. 

Vaš nekdanji sodela 
vec Mirko Rabič 
V . P. 2175/8 
Slavonska Požega 
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P R V O M A J S K A ČESTITKA IZ SZ 
Socialistična federativna republika Jugoslavija 

mesto Jesenice 
Tovarniškemu komiteju železarne 

Dragi tovariši! Jeseniški metalurgi! 
Za dan mednarodne solidarnosti delovnih ljudi 

• 1. maj vas srčno pozdravljamo in vam želimo sreče 
v življenju ter uspehov pr i delu. Naj se krepi in 
razvija prijateljstvo med našimi narodi! 

V imenu delavcev Donskega -metalurškega kom­
binata — predsednik tovarniškega komiteja 

A . Sajgakov 

Naša mladina bo slavila 
dvajseto pomlad nove sociali­
stične Jugoslavije, is točasno 
pa se bo spominjala tudi 

73. rojstnega dne ljubljenega 
vodje socialistične Jugoslavi-
je. 

Tako kot vsako leto se bo 



Predvolilni obisk 
v delovni enoti plavž 
Čez dvanajst dni bomo v naši železarni zopet volili. Skoraj 
v vseh delovnih enotah so že imeli zbore volivcev, na kate-
rih so razpravljali o kandidatih, ki bodo po volitvah zame-
njali polovico članov delavskega sveta železarne in polovico 
članov delavskih svetov v delovnih enotab. 

Prav je, da se seznanimo 
z nekaterimi problemi posa­
meznih delovnih enot. Obi­
skali smo delovno enoto 
plavž in s& pozanimali za 
delo njihovih samoupravnih 

(organov in problematiko, k i 
j e v tej delovni enoti aktual­
na v zadnjem obdobju. V raz­
govoru so sodelovali obrato-
vodja Franc Globočnik, pred­
sednik zbora delovne enote 
Stane Torkar in predsednik 
delavskega sveta delovne 
enote Rado Golba. 

sedanjih problemih de­
lovne enote plavž je povedal 
nekaj misli obratovodja 
Franc Globočnik. Glavni pro­
izvodni problem je v tem, da 
so bil i v prvih treh mesecih 
letošnjega leta pod planom 
za 3:576 ton ali 11,5 %. V tem 
obdobju so izpolnili plan z 
90,9 % v proizvodni enoti 
pražilne peči. Načrt ni b i l 
izpolnjen tudi zaradi tega, 
ker je bila druga peč v gene­
ralnem remontu. Aglomera­
cija je izpolnila plan z 99,5%. 
Tudi v kamnolomu so izpol­
ni l i plan z 92,5% in le apne-
nica je bila v tem obdobju 
edina proizvodna enota, k i je 
proizvodni načrt izpolnila s 
113,1 %. 

Iz problematike te delovne 
enote je razvidno, da so vlo­
žili veliko truda in dela za 
izpolnjevanje, vendar pa je 
uspeh pri izpolnjevanju na­
log izostal, kajti imeli so 
težave v zimskih mesecih, 
razen tega pa še slabo rudo 
in koks. Da so bile te težave 
resnično objektivnega znača-
ija, kažejo proizvodni podat­
k i za april, ko so razpolagali 
s kvalitetno boljšo rudo in 

'koksom z nižjim procentom 
žvepla, to pa se seveda pozi­
tivno odraža tako po količini 
j kakor po kvaliteti. Kolektiv 
delovne enote plavž upa, da 
se bo primanjkljaj v prvem 
četrtletju v naslednjih mese­

cih zmanjšal na minimum in 
da se bodo približali izpol­
nitvi svojih nalog. 

Razumljivo je, da so ob 

tako nizki proizvodnji v pr­
vem četrtletju imeli večje 
proizvodne stroške kot - so 
planirali in so j ih presegli za 
skoraj 164 milijonov dinar­
jev. To pa se bo seveda ne-
gotivno odražalo na celotni 
finančni realizaciji železar­
ne v prvem četrtletju. 

Predsednik zbora delovne 
enote plavž Stane Torkar je 
razgovor nadaljeval in pove­
dal, da bodo morali samo­
upravni organi v njihovi de­
lovni enoti na osnovi proble­
matike, k i jo je obrazložil že 
tovariš obratovodja, sodelo­
vanje še povečati. V**minuli 
mandatni dobi je delavski 
svet delovne enote precej ak­
tivno reševal probleme, med­
tem ko zbor proizvajalcev 
zaradi premajhne aktivnosti 
posameznih članov kolektiva 
še ni našel pravega mesta in 
-še ni odgovora na vprašanje, 
kako delati, da bi probleme 
lažje reševali. Kot kandidat 
za člana delavskega sveta že­
lezarne pa želim, da bi ko­
lektiv v bodoče bolj aktivno 
sodeloval pri reševanju pro­
izvodnih problemov. 

O delu delavskega sveta 
delovne enote je pripovedo­
val predsednik delavskega 
sveta te enote Rado Golba. 
V minuli mandatni dobi so 
imeli 13 sej DS EE, k i so bile 
obiskane 75 do 80 %. Pripo­
minja, da neopravičenih izo­
stankov na sejah niso imeli . 
Sestajali so se redno vsak 
mesec, največ pa so govorili 
o proizvodnji, posebno v zad­
njih mesecih, ko smo imeli te­
žave z vložnian materialom, 
to je slabo kvaliteto rude in 
koksa. Zaradi tega je bilo pe­
reče tudi vprašanje osebnih 
dohodkov. Zaradi že omenje­
ne slabe kvalitete 'vložnega 
materiala je moral kolektiv 
vložiti več truda, ker so mo­
rali predelati več rude in 
apnenca zaradi naraščanja 
kremenčevega peska v rudi. 
Zaradi tega so morali v pr­
vih treh mesecih letošnjega 
leta najeti 10,500.000 dinarjev 

posojila za kritje osebnih do­
hodkov, kajti v železarni so 
b i l i z osebnimi dohodki na 27. 
mestu in smatrajo, da plavžu 
kot osnovnemu obratu v že­
lezarni tako mesto prav go­
tovo ne pripada. Delovna 
enota plavž je edini obrat v 
železarni, k i nima praktično 
nobenega vpliva na surovine, 
s katerimi delajo. Seveda je 
delavski svet delovne enote 
vedno reševal vso ostalo pro­
blematiko, k i je nastajala. 
V zadnjem času je zaživeld 
tudi delo komisij pri delav­
skem svetu delovne enote in 
to komisije za varnost pri 
delu in disciplinsko-porav-
nalne komisije. Kljub temu 
pa je treba poudariti, da bo­
do komisije morale svojo ak­
tivnost še povečati. 

K problematiki, k i smo jo 
obravnavali v našem razgo­
voru, moramo še dodati, da 
v delovni enoti plavž ne po­
znajo državnih praznikov in 
nedelj. Delo poteka brez pre­
kinitev in je delovna discipli­
na na zadovoljivi višini. Do­
slej še niso imeli primera, da 
bi bilo normalno obratovanje 
ogroženo in upajo, da bodo 
tudi v prihodnje pri izpolnje­
vanju proizvodnih nalog ta­
ko požrtvovalni kot so bili 
doslej. Plavžarjevo delo je naporno in ne pozna počitka. Plavži 

gorijo noč in dan. 

Zbor proizvajalcev DE plavž 
Zaradi proizvoonje v prvem tromesecju je naša delovna 
enota v zelo težkem položaju v pogledu formiranega oseb-
nega dohodka, ravno tako bo porazen obračun proizvodnih 
stroškov za to obdobje. Če pogledamo proizvodnjo v koli-
činskem pogledu, imamo naslednjo sliko: v januarju smo 
od planiranih 10.565 ton izdelali samo 9.286,6 ton, v febru-
arju od 9.540 ton samo 7.986 ion, v marcu od planiranih 
10.565 ton samo 9.82C,2 ton. Skupno v treh mesecih izkazu-
jemo 3.576,7 ton manjšo proizvodnjo od planirane. 

Učenci tekmujejo 
v pridnosti pri učenju 
in delu 

N a seji pionirskega stare­
šinskega sveta osemJ,eJJfte 
»Tone Cufar« so ugotovili, da 
so doslej delovni načrt pio­
nirske organizacije in šolske 
skupnosti dobro uresničevali . 
Izboljšali so disciplino, čisto­
čo, tekmovanje pa so učenci 
vzeli za zelo resno nalogo. 
Nihče od razredov noče biti 
zadnji. Čast svojega razreda 
rešujejo, da spodbujajo lene 
pr i učenju in nabirajo točke 
tako, da čistijo prostor okoli 
šole in vrtove. Tudi zadnje 
stene v razredih so poslikali 

Po vsej njihovi višini in dol­
žini so napravili res lepe s l i ­
ke pokrajin, mest itd. S tem, 
da so okrasili razrede, bodo 
v bodoče na njihov notranji 
izgled bolj pazili . 

Na šoli imajo tudi proiz­
vodno zadrugo. 23. aprila sp 
na seji pionirskega starešin­
skega sveta in na zboru za­
družnikov sprejeli statut o 
organizaciji, delovanju, nalo­
gah in poslovanju zadruge. Za 
predsednika zbora so izvo­
l i l i Nastjo Prešeren. 

B . 

Kvaliteta proizvedenega 
grodlja je zadovoljiva ter 
smo dosegli povprečno v treh 
mesecih 81 % I. A kvalitete. 
Izplen iz celokupnega vložka 
pa je bi l v januarju 35,14 %, 
v februarju 36,12 %, v marcu 
39,27 %. Koriščenje koledar­
skega fonda na plavžu je bilo 
slabše od povprečja v letu 
1964. Zastoji so bi l i v glav­
nem metalurškega značaja, 
to je odstreljevanje nasedlin 
ter menjava vetrnih šob. Me­
hanskih zastojev je bilo v teh 
treh mesecih 14 ur in 55 m i ­
nut, metalurških pa 60 ur 47 
min. Če seštejemo še zastoje, 
smo imeli okrog 500 ton 
grodlja manj, ker pa zastoji 
povečajo izpad proizvodnje 
za več kot za tisti čas, ko 
peči stojTjo, lahko računamo, 
da smo izgubili okrog 1000 
ton grodlja. 

V letošnji z imi so se obi­
čajnim težavam zaradi vre­
mena pridružile še težave za­
radi kvalitete rude. Posebno 
pa se je poslabšala kvaliteta 
koksa in so zato prekomerno 
pregorevale vetrne šobe. Pre-
gorevanie šob je že itak težko 
delo pečarjev še otežilo. 

Posamezni agregati pripra­
ve vložka so v rjrvem tro­

mesecju, razen pražilne peči 
štev. II, delali zadovoljivo. V 
aglomeraciji so kljub teža­
vam proizvodni plan skoraj 
izpolnili. Pražilna peč štev. 
II je bila 25 dni v remontu 
in zato nismo uspeli proiz­
vesti planirane količine pra-
ženega siderita. Na apnenici 
smo proizvodni plan presegli, 
ker je bila dobava potreb­
nega vložka redna. V kamno­
lomu pa zaradi snežnih raz­
mer plana niso izpolnili . 

Na osnovi proizvodnih po­
kazateljev smo v prvem tro­
mesecju dosegli tudi manjši 
osebni dohodek. Da bi lahko 
izplačali vsaj donekle zado­
voljive osebne dohodke, smo 
morali najeti 10,551.000 dinar­
jev posojila. Ker nam tudi v 
aprilu kljub boljši proizvod­
nji ne kaže, da bi dosegli 
boljše osebne dohodke, je bi l 
na posameznih zborih proiz­
vajalcev po dninah 16., 17. in 
19. aprila sprejet sklep, da 
bo 22. aprila zbor proizvajal­
cev za obe prosti dnini v k i ­
no dvorani pri Jelenu. Udele­
žilo se ga je blizu 200 članov 
kolektiva. Obravnavali so sa­
mo analizo dela v prvem tro­
mesecju in formiranje oseb-
neea dohodka v tem obdobiu. 

Poudarjeno je bilo, da je bila 
naša enota že pri startu po 
analitski oceni postavljena 
prenizko. 19. mesto je glede 
na težko delo plavžarjev rea 
nepravilno. V letu 1964 pa 
smo zdrknili še za pet mest 
nazaj. Položaj v letošnjem 
letu pa je zaradi navedenih 
težav še slabši in smo na' 
predzadnjem mestu v žele­
zarni. 

Razprava je bila zelo bur­
na. Posamezniki so na raz­
lične načine izražali nezado­
voljstvo zaradi slabih oseb­
nih dohodkov in zahtevali, da 
je treba cenik popraviti ta­
ko, da bo delovna enota 
plavž z ozirom na težino de­
la in druge kriterije na do­
stojnem mestu na lestvici že­
lezarne. Prav plavž je v ta­
kem položaju, da mora zara­
di stalne menjave kvalitete 
vloženega materiala prenaša­
t i celotni riziko proizvodnje 
sam. Ker je plan postavljen 
na vse dni v letu, nimamo 
velike možnosti za presega­
nje. Mnenje je bilo tudi, naj 
bi cenik ločil proizvodnjo na 
208 ur in proizvodnjo v ne­
deljah in praznikih. Člani na­
šega kolektiva menijo, da ni 
pravilno, da je med jeklarno 
in plavžem tako velika razl i ­
ka v osebnih dohodkih, če­
prav je res, da letos jeklarji 
zelo dobro delajo in zato ra­
zumljivo formirajo večji 
osebni dohodek. Toda odsto­
tek povečane proizvodnje je 
veliko manjši kot je razlika 
med povečanim dohodkom 
proti startu. 

Stane Torkar 
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VALJARNE 
JAVORNIK I 
Milorad Radonjič je sam 

menjal valjčni drog v ogrod­
je. Pri delu mu je drog spo­
drsnil in ga udaril na levo 
stran reber. 

Abdul Gervalaj, pomočnik 
pri progi, je vlačil valjano 
železo od proge proti škar-
jam. Ko je hotel zagrabiti 
drugi žareči komad, se je 
opekel na nogo. 

Albin Gorenc, pomočnik pri 
škarjah, je potiskal voz na 
mizo. Za njim se je premi­
kal še drugi voz, ki se je za­
radi mokrih tračnic sam 

Huda 
nesreča 
pri 
krivljenju 
cevi 

21. aprila se je ob 10. uri 
dopoldne težje ponesrečil 
Anton Ar h, visoko kvalifi­
ciran strojni ključavničar 
pri vzdrževalcih HVŽ. An­
ton Arh je krivil cev pre­
mera 1", ker je hotel iz­
delati ročno kolo za sklop­
ko valjčnega stroja Miiller 
180. V ta namen je v cev 
predhodno nasul pesek in 
jo z navarjeno ploščico 
zaprl še na drugem kon­
cu. Nato je cev na mestu, 
kjer jo je hotel ukriviti, 
ogrel z avtogenskim pla­
menom, Tako je cev posto­
poma krivil naprej. Ko jo 
je že skoraj dokončno za­
krivil, jo je med segreva­
njem zaradi velikih nape­
tosti v cevi raztrgalo, pe­
sek iz nje pa mu je vrglo 
v oči in nos. Pri tem mu 
je močno poškodovalo ko­
ren nosu in obe očesi. Po­
nesrečencu so na rešilni 
postaji v HVŽ takoj nu­
dili prvo pomoč, nato pa 
so ga odpeljali v obratno 
ambulanto, od tam pa na 
nezgodno postajo kirurgič-
ne klinike v Ljubljani. Ko­
misija je pri raziskavi 
vzrokov nesreče ugotovila, 
da je pesek, ki ga je po­
nesrečenec natlačil v cev, 
verjetno bil »še nekoliko 
vlažen. Glavni vzrok ne­
sreče je bil vsekakor ta, 
ker je bila cev na obeh 
koncih neprodušno zavar-
jena. Pri takem načinu 
krivljenja cevi (da cev na­
polnimo s peskom),'mora­
mo paziti, da uporabljamo 
suh pesek, odprtine na 
obeh koncih cevi pa sme­
mo zamašiti le tako trdno, 
da nadpritisk v cevi izti­
sne čepe prej, p redno pri­
de do raztrganja plašča 
cevi. 

, i Kot 

sprožil in z odbijačem zadel 
Gorenca na meče leve noge. 

Sodelavcu Franca Mežnar-
ca je zaneslo dvižni drog, ki 
je zadel Franca Mežnarca in 
ga lažje poškodoval na levo 
roko. 

Zdravko Beloševič, brusilec 
na rafama strojih, je zlagal 
gredice. Ena od gredic se je 
prevalila in ga udarila na 
drugi prst leve roke. 

JAVORNIK II 
Ostoje Sobota, zračilec plo­

čevine, je podlagal podložne 
plošče. Plošča je spodrsnila 
in mu padla na desno nogo 
ter mu poškodovala prst. 

Karel Unetič, rezalec na 
škarjah, je z levo roko za­
del ob vogal pločevine in se 
urezal na drugi prst. 

Rudolf Lahajnar, lužilec, je 
metal v lužno kad pločevino. 
Voda, ki je bila verjetno po­
mešana s kislino, mu je 
brizgnila iz kadi v oko. 

Mohamedu Hodžiču je za­
radi mokrih gumijastih pod­

platov spodrsnilo na stopni­
cah ter je padel in se udaril 
na gleženj desne noge. 

Mile Zvonar, pomočnik pri 
progi, je mazal progo z bi­
tumen smolo, ki mu je brizg­
nila in ga opekla na levo 
oko. 

2ICNA VALJARNA 
Slavka Filipoviča, zankar-

ja, je pri vtiku valjanca v 
dovodko iztekajoča žila ope­
kla na desno roko. 

VALJARNA 2400 
Jaka Ravnikar, odpremnik, 

je stal na kupu pločevine in 
se umikal žerjavu, ki je pre­
našal ploščo. Skočil je s ku­
pa in si pri tem poškodoval 
gleženj desne noge. 

Mehmedalija Alešič, po­
možni delavec, je Tavnal od­
padno pločevino v zaboj. Kos 
pločevine je padel z odbija­
ča ter se odbil ob zaboj in 
udaril pone'srecenca na glavo. 

Obiskali so nas 
Dr. inž. Bernhard . M A -

T U S C H K A iz Avstrije, k i 
je skupaj s svojem sode­
lavcem g. Morinijem pa­
tentiral v Jugoslaviji proiz­
vodnjo fino zrnatih jekel 
i n katero licenco namera­
vamo odkupiti. Obisk je 
bi l vezan na razgovore z 
našimi jeklarji glede prvih 
poizkusnih šarž. 

Zastopnika firme Sund-
wiger iz Zap. Nemčije, k i 
sta se z našimi predstav­
niki tehničnega sektorja 
oziroma grupnega vodstva 
predelovalnih obratov po­
govarjala o opremi za 
hladno valjamo, v zvezi z 
rekonstrukcijo starega de­
la obstoječe hladne va­
lj arne ter strojne opre­
me za bodečo hladno' va­
ljamo na Beli . Na osnovi 
dobljenih podatkov nam 
bodo dostavili ustrezne 
informativne ponudbe. 

G. B Y S T R Y od firme 
Barron Crovvtter iz An­
glije, k i nas občasno obi­
skuje glede nakupa vleč­
nih strojev za fino žico, 
k i bi j i h potrebovali za 
dopolnitev našega Stroj­
nega parka. Ker pa so vsa 
finančna sredstva, k i so 
bila predvidena za nabavo 
vlečnih strojev že angaži­
rana, morama to naročalo 
odložiti za poznejši čas. 

G. GRISSE Herbert od 
firme Dange Dienantport 
iz Zap. Nemčije nas je 
obiskal po tehničnih vpra­
šanjih o napravah pri 
plavžih, k i j ih uporablja­
mo tudi pr i nas. Z ozi­
ram na to, da bomo z re­
konstrukcijo plavža p r i ­
čeli šele prihodnje leto, 
smo obiskovalcu posredo­

vali le potrebne podatke 
zaradi eventuelnih po­
nudb. 

G. MAREš in g. MA-
C H A C E K od firme Stroj-
eksport Praga sta nas 
obiskala zaradi dobave 
turbovetrila za plavž, k i 
ga moramo nabaviti še 
preden bo rekonstruiran 
zadnji plavž. 

G. P E R U C H E T T I Artu-
ro od firme Dolomite 
Franchi, Italija, k i nam 
je dobavila dalo bloke za 
obzidavo nove A S E A elek­
trične peči, bo vodil pr i 
nas obzidavo te peči, ven­
dar smo to delo morali 
odložiti za toliko časa, da 
bo odstranjena okvara na 
novem transformatorju, M 
je bi l dobavljen za 110 kW 
trafopostajo. 

G. GIGLIANO Stefano 
od firme Allis Chalmers 
iz Italije nas je obiskal 
zaradi ugotovitve okvar 
na mehanski lopati v 
kamnolomu. Dogovorjeno 
je, da bo njihov monter 
v 14 dneh opravil gene­
ralno revizijo te lopate in 
dobavil rezervne dele. 

V I N O Z E M S T V O STA 
ODPOTOVALA: 
19. 4. je za 10 dni od­

potoval na Poljsko inž, 
Vinko GOLC, in sicer z 
nalogo, da p r i f i . B I -
PROHUT uredi vrstni red 
dobave opreme za aglo­
meracijo. 

21.4. pa je za 7 dna. v 
okviru ekskurzije, k i jo 
je organiziral podkomite 
za razsvetljavo SRS od­
potoval v Zapadno Nem­
čijo Boris K O S , delovo­
dja defctrodelavinice. 

Mirko Knific, glavni delovodja v žebljarni, je bil že večkrat 
med avtorji izboljševalnih predlogov, ki jih koristno upo-
rabljamo, že pred dvema letoma je predložil v oceno stroj-
ček za stiskanje pohištvenih vzmeti, ki je popolnoma odpra-
vil velik fizičen napor pri tem delu. Vsak delavec je moral 
do tedaj na izmeno izdelati 850 kg vzmeti in pri vsakemu 
kosu je moral uporabiti silo 10 kg. Zato je bilo težko dobiti 
delavce za to delovno mesto. 

To je b i l povod, da j e za­
čel Mi rko Knif ic intenzivno 
razmišljati, kako bi olajšal 
to težko fizično delo. Z 
vztrajnostjo mu je uspelo. 

Izdelal je strojček za st i ­
skanje vzmeti, k i popol­
noma avtomatsko stisne 
vzmet i n brezhibno slu­
ži namenu. S tem se je 
poročala tudi storilnost pr i 
delu, kar pa je najvažnejše, 
to delo sedaj lahko opravlja­
jo ženske. 

P r i izdelovanju vzmeti je 
zaposlenih devet žensk, k i 
delajo na t r i izmene. Za to 
delo so j i h usposobila na po­
sebnem tečaju, čeprav v za­
četku ni bilo pr i ženskah pre­
več zanimanja za delo na 
teh strojih, so sedaj zado­
voljile. 

Prototip stroja za stiskanje 
vzmeti obratuje brezhibno v 

žebljarni že dve leti. Pozneje 
je Kovinoservis s sodelova­
njem avtorja izdelal še tri 
take stroje, ki uspešno obra­
tujejo od avgusta lani. Torej 
dovolj je časa, da smo lahko 
ugotovili prihranek oziroma 
koristi te izboljšave in je za­
to še bolj nerazumljivo, da 
predlog tov. Knifica n i b i l žf 
prej obravnavan in avtor 
stimulativno nagrajen. Proiz­
vodnost se je povečala za 50 
odstotkov. Na ta delovna me^ 
sta smo lahko zaposlili žen­
ske, k i delo opravljajo sede. 
brez vsakršnega fizičnega 
napora. K o bo nameščen ma­
l i D E M A G žerjav, pa bodo 
lahko z njim nameščale tudi 
kolobarje žice. 

M i r k u Knificu, k i je pred­
ložil v oceno že več kot 20 iz-
b olj sevalnih predlogov, k te­
mu uspehu res iskreno če­
stitamo in mu želimo, da b i 
uresničil tudi vse svoje osta­
le zamisli, k i bodo vsekakor 
koristne ne le za kolektiv 
žebljarne, ampak za vso že­
lezarno. Žuro 

Z A H V A L A 
Ob smrti dragega moža, 

očeta, brata in starega očeta 
J A N E Z A D A K S K O F L E R J A 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem, k i so nam izrekli so-
žaflije, darovali cvetje in ga 
spremili na zadnji poti. 

Zahvaljujemo se primariju 
dr. Hafnerju, dr. Vilmami, in 
dir. Sajeviou za takojšnjo 
pomoč, š e enkrat vsem, k i 
so nam pomagali v dneh 
težke izgube, iskrena hvala. 

žalujoči: žena Juli­
jama, hfsrka Slavka 
i n sin Ivan z dru­
žinama 

Nesreče 
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Strojček za stiskanje pohištvenih vzmeti 

Izboljševalni predlog 
številka 1545 

Mirko Kaif ic , glavni delo-
vodja v žebljarni 



SM PEC IN KISIKOV 
KONVERTOR V SVETU 
V preteklem letu je minilo 

sto let, odkar je francoski 
metalurg PierrefMartin izde­
lal v ogn jiščni peči, ki jo po­
znamo danes pod imenom 
Šiemens-Martinova peč, iz 
vložka, sestoječega se iz 
grodlja ter starega železa, 
prvo šaržo. Od takrat naprej 
je pričel ta metalurški agre­
gat svojo zmagoslavno pot v 
železarne vsega sveta in ve­
dno večji delež svetovne pro­
izvodnje jekla so proizvedle 
S M peči. Svoj višek je do­
segla S M peč leta 1945, ko je 
proizvedla 86 % svetovne 
proizvodnje jekla. 

V letih po drugi svetovni 
vojni sta\se pojavila na pod­
ročju proizvodnje surovega 
jekla za S M peč dva zelo 
nevarna konkurenta: elek­
trična peč velike kapacitete 

Zanimiva je tudi spodnja 
tabela, iz katere lahko vidi­
mo delež proizvodnje jekla 
v kisikovih konventprjih v 
primerjavi s celotno proiz­
vodnjo v milijonih ton in 
odstotkih štirih največjih 
svetovnih proizvajalcev je­
kla: Z D A , Sovjetske zveze, 

Japonske in Zahodne Nemči­
je. Iz tabele, za katero v ča­
su pisanja tega sestavka ni­
sem imel na razpolago po­
datkov o proizvodnji jekla v 
kisikovih konvertor jih v le­
tu 1963 za Sovjetsko zvezo in 
v letu 1964 za Z D A , vidimo 
zelo zanimive stvari: 

milijon ton % milijon ton 
1963 1964 

ZDA 101,1 7,8 117,5 — — 
Sovjetska zveza 80,2 — — 84,5 2,5 2,0 
Japonska 31.5 12,2 38,2 39,8 17,5 44,0 
Zahodna Nemčija 31,6 2,4 7,6 37,3 5,2 14,3 

Jeklarji Z D A in Sovjetske 
zveze so bi l i znani po tem, 
da so zelo trdovratno vztra­
jal i na proizvodnji jekla v 
S M pečeh še takrat, ko je k i -
sikov konvertor že jasno po­
kazal svoje velike preanosti. 
M i s l i l i so, da bodo z intenziv­
no uporabo kisika v S M pe-

Tudi Zahodna Nemčija je 
svojo proizvodnjo kisikovega 
jekla v odstotkih v letih 1963 
in 1964 skoraj podvojila. P r i 
tem moramo upoštevati, da 

Na zadnjem zasedanju je DS naše železar-
ne obravnaval med drugim, tudi vprašanje 
bodoče investicijske izgradnje martinarne. 
Na podlagi poročila uprave podjetja, ki je 
temeljilo na izčrpnih analizah o upravičeno-
sti in smotrnosti naših bGdočih investicij v 
tem obratu, je DS železarne sprejel sklep, 
da bomo zamenjali sedanji SM proces z no-
vim in sodobnim kisikovim procesom pro-
izvodnje jekla v Kaldo konvertorju. Sam 
potek te novogradnje se bo odvijal v okviru 
naših bodočih finančnih možnosti ter je tudi 
v tem oziru sprejel DS železarne odgovarja-
joče sklepe. 

Namen tega sestavka je seznaniti na čim 
bolj poljuden način člane našega kolektiva o 
vzrokih, ki so privedli do te pomembne in 
važne odločitve. 

Slika št. 1 

proizvajajo zahodnonemške 
železarne še vedno več kot 
30 % Thomasovega jekla. 

Brez dvoma vidimo iz vse- . 
ga zgoraj navedenega, da bo 
kisikov konvertor postopoma 
v vel iki meri nadomestil S M 
peč. 

K l E D N O S T I 
K I S I K O V E G A 
K O N V E R T O R J A . 
Tr i velike prednosti kisiko-

vega konvertorja v primerja­
vi z S M pečjo so: nižji inve­
sticijski ter predelovalni 
stroški, večja proizvodna ka­
paciteta ter boljša kvaliteta 
jekla. 

Spodnja tabela kaže p r i ­
merjavo med investicijskimi 
ter predelovalnimi stroški za 
S M peč ter Kaldo in L D kon­
vertor, če vzamemo za S M 
peč indeks 100. Prva zgornja 
kolona predstavlja investicij­
ske stroške za agregat, torej 
peč oziroma konvertor, med­
tem ko so pri investicijskih 
stroških v srednji koleni 
upoštevani tudi stroški, po­
trebni za izgradnjo tistih na­
prav, k i so za normalno 
obratovanje agregata potreb­
ni (rudnik železne rude, kek-
sarna, plavž, priprava stare­
ga železa itd.). P r i vložku je 
upoštevan grodelj z nizkim 
fosforjem, razmerje grodija 
in starega železa v vložku je 
70 «/o £ 3 0 % . P r i predeloval­
nih stroških je upoštevana 
letna kapaciteta 1 milijon 
ton. 

ter kisikov konvertor. Z ozi-
rom na določeno prednost 
pred S M pečjo je b i l posebno 
nevaren kisikov konvertor, 
k i je v letih svojega razvoja, 
to je od leta 1950 pa do da­
nes dejansko dokazal, da res­
no ogroža primat S M peči v 
proizvodnji jekla. Z nižjimi 
investicijskimi ter predelo­
valnimi stroški, večjo proiz­
vodno kapaciteto ter boljšo 
kvaliteto proizvedenega jekla 
je postal kisikov konvertor 
agregat, za katerega ni več 
daleč čas, ko bo proizvajal 
več jekla kot S M peč. 

Sl ika št. 1 prikazuje, kako 
je padala svetovna proizvod­
nja v S M pečeh v letih po 
drugi svetovni vojni. Od -68 % 
v letu 1945 je padla na p r i ­
bližno 60% v letu 1964 in do 
leta 1970 predvidevamo, da 
bo padla pod 50 %. 

Druga dva diagrama št. 2 
in 3 nam nazorno kažeta raz­
mah gradnje kisikovih kon-
vertorjev v svetu od leta 1951 
do danes. Na s l ik i št. 2 v id i ­
mo, kako so naraščale pro­
izvodne kapacitete kisikovih 
konvertorjev v primerjavi s 
svetovno proizvodnjo jekla. 
Sl ika št. 3 pa prikazuje nara­
ščanje števila konvertorjev 
in teže šaržev. 

čeh lahko dosegli približno 
takšne proizvodne in eko­
nomske rezultate kot v k i s i -
kovem konvertorju. Sele v 
zadnjih letih so se tudi v teh 
dveh deželah dokončno pre­
pričali o tem, da je zlata do­
ba S M peči minila ter so pri­
čeli zelo naglo graditi nove 
kisikove konvertorje zmoglji­
vosti 150 do 300 ton. P r i tem 
je M a Sovjetska zveza še po­
časnejša kot ZDA, kajti v 
Sovjetski zvezi so obratovali 
v letu 1964 samo trije 25-ton-
ski i n štirje 55-tonski k i s i -
kovi konveirtorji. Vendar v 
tem letu so že zgradiLi nove 
velike kisikove konvertorje in 
računajo, da bodo v letu 1956; 
ko bodo vsi t i konvertor j i 
zgrajeni, dosegli proizvodnjo 
20 milijonov ton letno. 

Japonska je znana po tem, 
da je v zadnjih sedmih letih 
povečala svojo proizvodnjo 
jekla za več kot trikrat. To 
je dosegla predvsem na ra­
čun gradnje velikega števila 
kisikovih konvertorjev ve l i ­
k ih kapacitet, kar je razvidno 
tudi iz tabele. V preteklem 
letu so povečali skupno letno 
proizvodnjo jekla za 8,3 m i ­
lijona ton, od tega je bilo 
5,3 milijona ton kisikovega 
iekla! 

Iz tabele je razvidno, da 
so tako investicijski kakor 
tudi predelovalni stroški za 
kisikov konvertor precej niž­
j i kot za S M peč. 

Druga velika prednost k i ­
sikovega konvertorja, v pr i ­
merjavi s S M pečjo, je veli­
ko večja proizvodnost, s 
katero se S M peč tudi pri 
intenzivni porabi kisika ne 
more primerjati. Iz spodnje 
tabele je razvidna primerja­
va letne proizvodnje posa­
meznih jeklarskih agregatov 
na 1 tono instalirane kapaci­

tete pr i uporabi gradil j a z 
nizkim fosforjem. 

S M peč - t o n 

s kisikom 1.000— 1.200 
električna peč 1.500— 2.000 
L D konvertor 8.000—10.000 
Kaldo konvertor 6.000— 8.000 

Zgornja tabela nam pove; 
da lahko proizvede 100-ton-
ska S M peč z uporabo kisika 
letno 100.000 do 120.000 ton je­
kla, 100-tonska električna peč 
150.000 do 200.000 ton, 100-ton-
ski L D konvertor 800.000 do 
1,000.000 ton in 100-tonski 
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- S M Kaldo L D 
investicijski stroški 100 58 50 
investicijski s troški + ostalo 100 92 91 

predelovalni stroški- 100 72,5 56,4 



Kaldo konvertor 600.000 do 
800.000 ton jekla letno. Brez 
d\oma so te številke dovolj 
zgovorne in je vsak nadaljnji 
komentar v zvezi s proizvod­
nostjo posameznih agregatov 
odveč. 

Končno je važen faktor, v 
katerem ima kisikov konver­
tor 'prednost pred S M pečjo, 
tudi kvaliteta proizvedenega 
jekla. V Z D A obratuje v 
železarni Sharon 150-tonski 
Kaldo konvertor, k i je v ju­
l i ju leta 1964 proizvedel 224 
šaržev. Povprečna količina 
žvepla v teh šaržah je bila 
D.017 % žvepla in fosforja 
0,010%, kar je tako nizko, da 
je v S M peči z normalnim 
postopkom praktično nemo­
goče doseči. V isti železarni 
so v razdobju od 1. januarja 
do 31. julija 1964 primerjali 
tudi vsebnost dušika ter vo­
dika v jeklu, proizvedenem v 
Kaldo konvertor ju, S M peči 
in električni peči. Ugotovili 
so, da je dušik v jeklu iz 
Kaldo konvertorja nižji kot 
v S M ali elektro jeklu ter 
celo nižji tudi takrat, kadar 
je elektro jeklo podvrženo 
vakuumskemu postopku, k i 
znatno zniža količino plinov 
v jeklu. Tudi pri vodiku so 
rezultati, doseženi v Kaldo 
konvertorju, ugodnejši kot 
pri S M ali elektro jeMu, edi­
no elektro jeklo po vakuumi-
ranju ima nekoliko nižji vo­
dik. 

Zgoraj navedeni podatki o 
kvaliteti jekla, proizvedenega 
v " kisikovem konvertorju, 
nam nazorno dokazujejo tu­
di tovrstne prednosti tega 
agregata v primerjavi' s S M 
pečjo. fi 

V Z R O K I ODLOČITVE 
Z A K I S I K O V 
K O N V E R T O R 
K o smo leta 1959 priprav­

ljal i elaborat o rekonstrukci­
j i naše martinarne, situacija 
okoli kisikovega konvertorja 
ni bila tako jasna kot je da­
nes. Takrat so se še kisikovi 
konvertorji borili z določeni­
mi težavami, medtem ko je 
v zvezi s S M pečmi prevla­
dovalo mnenje, da bodo pri 

intenzivni uporabi kisika 
lahko dosegle takšno proiz­
vodnost in ekonomičnost, ; da 
bodo v vsakem oziru konku­
renčne kisikovim kohvertor-
jem. Takšno mnenje smo za­
sledili v strokovni literaturi, 
posebno ameriški in sovjet­
ski. Tudi tuji strokovnjaki, k i 
so prišli v tistem času k nam, 
so bil i mnenja, da je za na­
šo situacijo najugodnejša re­
šitev rekonstruirati obstoječe 
S M peči ter nato intenzivno 
uporabljati kisik. 

Iz vseh teh razlogov smo 
se odločili za to, da bomo re­
konstruirali obstoječe S M pe­
či, zmanjšali njihovo število 
ter povečali proizvodnjo s 
pomočjo kisika iz nove k i s i -
karne, k i jo sedaj montiramo. 
V tem smislu smo tudi izde­
lali investicijski elaborat. 

V obdobju po letu 1959 se 
je situacija v zvezi s kisiko-
vimi konvertorji vedno bolj 
spreminjala v njihovo korist 
in nove jeklarne s kisikovimi 
konvertorji so rasle v raziič-
njli delih sveta kot gobe po 
dežju. Vedno bolj so prišle 
do izraza dobre lastnosti teh 
agregatov v primerjavi s S M 
pečjo in podatki iz strokovne 
literature, kakor tudi mnenja 
strokovnjakov so govorila iz 
dneva v dan bolj v prid k i s i ­
kovega konvertorja. 

Istočasno se je v teh letih 
izpreminjala tudi situacija v 
naši železarni, tako da so po­
stali poleg že vseh zgoraj na­
vedenih prednosti kisikovih 
konvertorjev še trije naši in ­
terni faktorji odločilni, da 
smo se končno odločili, da 
preidemo v naši martinami 
na proces v kisikovem kon­
vertorju. 

Znano je, da smo v naši dr­
žavi deficitarni z ozirom na 
staro železo, k i ga uporablja­
jo železarne ter ga moramo 
uvažati iz različnih zahodnih 
držav za čvrste devize. Isto­
časno imamo doma železno 
rudo, oziroma.jo lahko uva­
žamo iz držav, s katerimi 
imamo dobre trgovinske od­
nose ter končno lahko uvaža­
mo v primeru potrebe tudi 
grodelj iz socialističnih dr­

žav. Iz tega sledi, da je za 
naše narodno gospodarstvo 
ugodneje proizvajati doma 
več grodlja, kot pa uvažati 
staro železo z Zahoda. 

Ker smo nameravali pove­
čati proizvodnjo S M jekla na 
400.000 ton in da bi imeli za 

naše specifične razmere n i 
mogoče računati , da bi bi l i 
bistveno nižji. 

Ce upoštevamo sedaj, visok 
odstotek grodlja v vložku po 
izvedeni rekonstrukciji plav-
žev in sorazmerno še visoke 
predelovalne stroške,- pride-
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vložek na razpolago dovolj 
grodlja ob čim manjši potre­
bi nabave starega železa v 
inozemstvu, smo se lani od­
ločili, da rekonstruiramo na­
še plavže. S tem bomo pove­
čali proizvodnjo grodlja na 
300.000 ton letno in pri pro­
izvodnji S M jekla 400.000 ton 
na leto pomeni to približno 
68 % grodlja v vložku. 

Tako visok odstotek grod­
lja v vložku S M peči ni naj­
bolj ugoden z ozircm na sam 
potek tehnološkega procesa, 
poleg tega pa, ker je gro­
delj dražji kot staro železo, 
poviša proizvodno ceno jekla, 
k i že sedaj ni nizka. 

Za naše sedanje obratova­
nje S M peči je značilno dej­
stvo, da so naši predelovalni 
stroški zelo 'visoki. Po izve­
deni rekonstrukciji smo pred­
videvali, da se bodo nekoliko 
znižali, vendar z ozirom na 

Zaklada«je apna v 110-tonski kaldo konvertor v britanski železarni Consett Iron Co 

mo do cene jekla, k i se sko-
_raj ne bi razlikovala od da­
našnje. Takšna cena jekla bi 
bila z ozirom na sredstva, 
vložena v rekonstrukcijo, 
previsoka, vendar jo pri vlož­
ku ni mogoče znižati zaradi 
visokega odstotka grodlja. 
Torej nam ostanejo samo še 
predelovalni stroški, k i pa jih 
tudi pri moderniziranem S M 
procesu ne bo mogoče tako 
znižati, da bi bila cena pro­
izvedenega jekla sprejem­
ljiva. 

Ze v poglavju, kjer obrav­
navam prednosti kisikovih 
konvertorjev v primerjavi s 
S M pečjo, so iz tabele raz­
vidni znatno nižji predelo­
valni stroški za L D in K a l ­
do konvertor kot pri S M peči. 
Konkretni izračun predelo­
valnih stroškov za Kaldo 
konvertor pri sedanjem sta­
nju je pokazal, da bi bi l i za 
polovico manjši kot so bi l i 
predelovalni stroški za S M 
jeklo v letu 1964. — P r i 
takšnih predelovalnih stro­
ških, kot je pokazal ta izra­
čun in pri 68 % grodlja v 
vložku, bi bila cena jekla, 
proizvedenega v Kaldo kon­
vertorju danes prav gotovo 
takšna, da bi odgovarjala 
našim ekonomskim zahtevam. 

Končno je treba omeniti, 
da so naše S M peči, razen 
dveh, to je M in V , k i sta 
bi l i zgrajeni po letu 1950, zelo 
izrabljene ter je posebno 
spodnji ustroj v izredno sla­
bem stanju. Ce bi j ih hoteli 
usposobiti za uspešno delo s 
kisikom, bi to zahtevalo ve­
l ika finančna sredstva ter ve­
liko dela. 

P R I M E R J A V A L D 
I N K A L D O 
K O N V E R T O R J A 
Tako L D , kakor tudi Kaldo 

konvertor, imata v medse­
bojni primerjavi določene 
dobre in slabe strani. Zato 
navajam dobre lastnosti ene­
ga v primerjavi z drugim. 

L D K O N V E R T O R 
— Večja proizvodnost (20 

do 40%). 
— Nižji investicijski stro­

ški, vendar samo pod dolo­
čenimi pogoji razmerja sta­
rega železa in grodlja v vlož­
ku. 

— Nižji predelovalni stro­
ški (15—18%). g 

— Boljša vzdržnost obzida-
ve (LD pod 10 kg na iono 
jekla, Kaldo 15—20 kg na to­
no jekla). 

— Manjša kompliciranost 
naprave. 

— Manjša poraba kisika 
(LD 55 Nm^, Kaldo 60 Nm 3 na 
tono). 

K A L D O K O N V E R T O R 
— Boljši izplen (LD 80 do 

85%, Kaldo nad 90%). 
— Nižji stroški za čistilne 

naprave. 
— Boljša kvaliteta jekla 

(nižje žveplo, fosfor in du­
šik v jeklu). 

— Količina starega železa 
v vložku je lahko višja (LD 
do 30%, Kaldo do 45%). 

— Tehnološko bolj prime­
ren za proizvodnjo višje 
ogljičnih in legiranih jekel. 

— Potrebna nižja hala, kar 
je važno za naše stanje. 

Izmed zgoraj navedenih 
slabih lastnosti Kaldo kon­
vertorja je potrebno povedati 
nekaj več o vzdržnosti obzi-
dave. S tem problemom so se 
mnogo ukvarjali švedski pro­
fesor Bo Kal l ing in njegovi 
sodelavci, ko so delali prve 
poskuse s tem agregatom. V 
primerjavi z L D konvertor-
jem ima Kaldo konvertor 
slabšo vzdržnost obzidave 
predvsem zaradi višje toplot­
ne obremenitve ter š e \neka -
terih drugih vzrokov Danes 
vzdrži 30-tonski Kaldo kon­
vertor v švedski železarni 
Domnarvet povprečno okoli 
110 šarž pri uporabi katran-
dolomitne opeke, ,pri uporabi 
magnezitne T opeke, k i je 
precej dražja, pa okoli 270 
šarž. Ker bo naš 60-tonski 
Kaldo konvertor spadal med 
manjše konvertorje, lahko 
računamo na vzdržnost okoli 
100 šarž pri uporabi katran 
dolomitne opeke in seveda 
znatno več pri uporabi katran 
magnezitne T opeke. 

V teku so poskusi za izde­
lavo domače katran-dolomit-
ne opeke, k i jo bomo potre­
bovali ne samo za konvertor, 
temveč tudi • za obzidave 
električnih peči kot dolo-blo-
ke. P rv i rezultati poskusov 
so dobri, tako da lahko raču­
namo, da bomo v času, ko 
bo pričel obratovati v naši 
jeklarni Kaldo konvertor, že 
imeli na razpolago domače 
opeko za obzidavo. 

Z A K A J K A L D O 
K O N V E R T O R ? 

Primerjava dobrih in s la 
bih strani L D ter Kaldo kon­
vertorjev nam istočasno da 
tudi odgovor, zakaj smo se 
odločili za Kaldo konvertor, 
V glavnem zaradi treh lo­
kalnih faktorjev, povezani! 
s stanjem v naši železarni. 

Prvi faktor je letna količi 
na 300.000 ton raztalieneeo 
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grodlja, k i bo na razpolago 
po rekonstrukciji naših plav-
žev in izgradnji nove aglo­
meracije. P r i analizi grodlja, 
k i ga proizvajamo v naših 
plavžih, lahko uporabimo za 
vložek L D konvertorja naj­
več 22 % starega železa in še 
to samo pri proizvodnji kva­
litetnega jekla z nizkim oglji­
kom. V primeru, če bi zalo­
žili več kot 22 % starega že­
leza, oziroma pri proizvodnji 
kvalitet z višjim ogljikom še 
manj, proces ne bi b i l mo­
goč zaradi pomanjkanja po­
trebne toplote. Materialna b i ­
lanca pokaže, da bi v prime­
ru, če b i hoteli zakladati v 
vložek L D konvertorja samo 
22 % starega železa, potrebo­
vali okoli 550.000 ton razta-
1 j enega grodlja, pri proizvod­
nji jekla z višjim ogljikom 
pa še celo nekaj več. Takšne 
količine grodlja pa naši plav­
ži po rekonstrukciji ne bodo 
v stanju proizvajati, grodelj 
v hladnem stanju, k i bi ga 
lahko kupi l i drugje, pa bi 
imel enako vlogo kot staro 
železo. 

V Kaldo konvertor bomo 
lahko zakladali pri naši ana­
l i z i grodlja do 40 % starega 
železa in bomo pri proizvod­
nji 300.000 ton grodlja de­
jansko' zakladali okoli 32 % 
starega železa. Poleg tega je 
za nas važno tudi dejstvo, 
da je Kaldo konvertor dosti 
bolj prilagodljiv ža spremi­
njanje razmerja starega žele­
za in grodlja v vložku kot 
L D konvertor. Iz dosedanje 
prakse obratovanja naše 
martinarne vemo, da je bilo 
zaradi različnih občasnih za­
log starega železa in grodlja 
v železarni potrebno uporab­

ljati že zelo različna razmer­
ja med starim železom , i n 
grodljem v vložku. Malo je 
verjetno, da bo v prihodnjih 
letih to stanje kaj drugačno 
in da nam ne bo treba od 
časa do časa zelo spreminja­
t i razmerje starega železa in 
vložka za kisikov konvertor. 

Drugi faktor je šaržirna 
hala v martinarni. 40-tonski 
L D konvertor, k i bi ga potre­
bovali za letno proizvodnjo 
400.000 ton jekla, je skupno 
visok 30 metrov. Obstoječa 
šaržirna hala je visoka na 
najvišjem mestu 15 m in bi 
torej morali zgraditi za L D 
konvertor novi del hale visok 
30 m, kar bi zahtevalo velika 
finančna sredstva. Kaldo 
konvertor lahko postavimo v 
obstoječo šaržirno halo prak­
tično brez predelave. 

Končno je važen faktor, k i 
govori v prid Kaldo konver­
torja, naš proizvodni asorti-
ment. Ta agregat je v pr i ­
merjavi z LD konvertor jem 
bolj primeren za proizvodnjo 
višje ogljičenih ter legiranih 
jekel. Poleg tega je sposoben 
proizvajati različne vrste je­
kla z ozirom na ogljik, ne da 
bi se pri tem morali ozirati 
na določen vrstni red šarž z 
ozirom na kemično analizo. 
To izredno odgovarja našim 
pogojem, ker imamo zelo 
raznovrsten proizvodni asor-
timent, k i ga moramo zelo 
pogosto menjavati. 

V ilustracijo sposobnosti 
Kaldo konvertorja za izpre-
min janje proizvodnega pro­
grama navajam analizo 15 
šarž, k i j ih je po vrsti proiz­
vedel 23. februarja 150-tonski 
Kaldo konvertor v železarni 
Sharon — Z D A : 

št. šarže % C % M n % P % s 
520232 0,06 0,33 0,008 0,024 

33 0,50 0,76 0,012 0,019 
34 0,51 0,87 0,010 0,020 
35 0,52 0,89 0,010 0,020 
36 0,52 0,71 0,010 0,014 
37 0.50 . 0,75 0,011 0,017 
38 0,6? 0,74 0,010 0,019 
39 0,16 0,42 0,009 0,030 
40 0,08 0,36 0,008 0,023 
41 0,76 0,73 0,011 0,020 
42 0,05 0,25 0,009 0,012 
43 0,50 0,78 0,012 0,018 
44 0,48 0,46 0,012 0,017 
45 0,16 0,34 0,008 0,014 
46 0,80 0,56 0,010 0,012 

Iz zgornje tabele je poleg 
že navedene sposobnosti za 
izpreminjanje proizvodnega 
programa možno videti tudi 
zelo nizke vsebnosti fosforja 
in žvepla v proizvedenem je­
k lu . 

P R O I Z V O D N A 
K A P A C I T E T A 
K A L D O K O N V E R T O R J A 
Za letno proizvodnjo 400.000 

ton jekla potrebujemo po i z ­
računu pr i stalnem obratova­
nju na štiri izmene ter upo­
števanju državnih praznikov, 
Kaldo konvertor s kapaciteto 
60 ton ter storitvijo 47 ton na 
uro. 

Cas od šarže do šarže je 
razdeljen takole: 

8 minut obvezna rezerva 
40 minut pihanje kisika 
29 minut ostalo (šaržiranje, 

jemanje prob itd.) • 
77 minut skupaj. 

P O T R E B N E S U R O V I N E 
I N E N E R G I J A 
P r i predvideni letni proiz­

vodnji Kaldo konvertorja 
400.000 ton i n razpoložljivih 
300.000 ton raztaljenega grod­
lja iz naših plavžev bomo po­
trebovali še 140.000 ton sta­
rega železa, 6.700 ton železne 
rude ter 24.000 ton apna. 

K i s i k a potrebuje Kaldo 
konvertor 60 N m 3 na tono 
jekla, torej pr i storitvi 47 
ton na uro skupaj 2.800 Nm 3 

na uro, medtem ko bo naša 
nova kisikarna proizvajala 
3.000 N m 3 na uro. Električne 
energije potrebuje celotna 
Kaldo jeklarna, ob upošteva­
nju žerjavov, čistilnih naprav 
za dimne pline in ostalo 
30 kWh na tono. Za ogreva­
nje in sušenje novo obzida­
nega konvertorja je potrebno 
100.000 kcal jekla oziroma 
okoli 10 kg mazuta na tono 
iekla. 

Pihanje kisika med procesom v 110-t kaldo konvertor. Ustje konvertorja je pokrito 
s pokrovom za odvajanje dimnih plinov. Kopj i za pihanje kisika in dodajanje železne 
rude ter apna segata skozi pokrov v notranjost konvertorja. 

D E L O V N A S I L A 
Pr i vsakem novem tehnolo­

škem postopku se takoj tudi 
vprašamo, koliko delavcev 
potrebujemo za normalno 
obratovanje. V tem oziru ima 
Kaldo konvertor pred obsto­
ječimi S M pečmi veliko 
prednost, saj je samo en 
agregat v obratovanju, med­
tem ko je S M peči šest in 
vsaka potrebuje svojo po-
sado. 

P r i primerjavi potrebnih 
delavcev pri sedanjem stanju 
in v bodoče, ko bo obratoval 
Ka ldo \ konvertor, moramo 
upoštevati samo peči in sta­
ro železo, medtem ko na šte­
vilo delavcev v l ivn i jami 
sam proizvodni agregat nima 
vpliva. Ne da bi podrobneje 
naštevali, koliko delavcev 
manj potrebuje Kaldo kon­
vertor, kot sedanjih šest S M 
peči, je jasno, da bo ta raz­
l ika precejšnja, saj potrebu­
jemo samo posado za eno peč 
namesto šestih. Tudi v sta­
rem železu bomo potrebovali 
manj delavcev, ker sedaj na­
kladamo vložek v korita s 
prostornino 0,5 m 3 , potem pa 
bomo uporabljali korita s 
prostornino 4 m 3 . 

Iz tega sledi, da bomo z 
uvedbo Kaldo konvertorja v 
našo martinarno znatno iz-. 
boljšali tudi produktivnost 
pri proizvodnji jekla na uro 
in moža ter omili l i problem 
delovne sile za težke meta­
lurške obrate, k i postaja iz 
leta v leto bolj pereč. 

ZAKLJUČEK 
Na podlagi opisanega je 

jasno, da je za našo situacijo 
v zvezi z razpoložljivimi su­
rovinami, obstoječo šaržirno 
halo in proizvodnim progra­
mom primernejši Kaldo kot 
LD konvertor. 

Po končani rekonstrukciji 
naše jeklarne bomo imeli na 
razpolago naslednje 1 prpiz-
vodne agregate: dve elek­
trični peči po 60 ton, dve S M 
pečL po 80 ton in dva Kaldo 
konvertorja po 60 ton (obra­
toval bo samo eden. medtem 

ko bo drugi v obzidavi). Obe 
S M peči, M in V , k i sta še 
v dobrem stanju, ne bomo po 
končani gradnji Kaldo kon­
vertorja podrli, temveč bo­
sta ostali v rezervi za p r i ­
mer, če električni peči ne bo­
sta obratovali zaradi pomanj­

kanja električne energije.' 
Tako bosta obratovali a l i 
električni peči ali S M peči ter 
Kaldo konvertor, kar bo 
omogočilo poleg redne pro­
izvodnje elektro ali S M je­
kla tudi stalno zaposlitev po-
sad. K . 

ŽELEZARSKI 

A N G O L A — Neko portugal­
sko podjetje je naročilo p r i 
italijanskem podjetju Taglia-
ferri v Milanu kompletno 
elektro jeklarno z eno elek­
tr ično pečjo. Zgradili jo bo­
do v angolskem mestu Luan-
da. 

A V S T R A L I J A — Avstralska 
železarska družba Broken H i l l 
je naročila pr i švicarskem 
podjetju Concast v Zurichu 
novo napravo za kontinuirno 
vlivanje, ki bo zgrajena v le­
tu 1966. Imela bo štiri žile 
kvadratnih formatov 90, 115 
in 140 mm za vlivanje oglji­
kovih in legiranih jekel. 

C I L E •— V čilski železarni 
Huachipato so pričeli vpiha-
vati v plavže mazut in sicer 
približno 50 kg na tono grod­
lja. Ugotovili so znižanje po­
rabe koksa na tono grodlja 
za 8 %. 

F ILIPINI — Pričeli so gra­
diti novo železarno na otoku 
Mindanao, k i bo proizvajala 
jeklo v kisikovih konvertor-
j ih . Računajo, da bo ta žele­
zarna proizvajala letno 267 ti­
soč ton različnih valjanih iz­
delkov, predvsem različno plo­
čevino ter trakove. 

INDIJA — V Vel ik i Brita­
ni j i so v teku pogajanja za 
kredite, k i bi omogočili pove­
čanje letne proizvodne kapa­
citete indijske železarne Dur-
gapur od sedanjih 1,6 na 3,0 
mil i ione ton surovega jekla. 
V i a namen b i zgradili dva 
nova plavža, jeklarno, valjar-
no debele pločevine ter va­
lj arni za vroče in hladno va­
ljanje trakov. 

ITALIJA — S pomočjo ino­
zemskih posojil bodo preure­
di l i železarno Italsider v Bag-
noli na proizvodnjo jekla v 
kisikovih konvertorjih. Na ta 
način računajo, da bodo po­
večali letno proizvodnjo suro­
vega jekla od sedanjih 900 t i­
soč ton na okoli 2 milijona 
ton. 

P E R U — železarno Chimbo-
te, k i obratuje od leta 1955 
z letno kapaciteto 60.000 ton 
surovega jekla, bodo rekon­
struirali na letno kapaciteto 
350.000 ton. V ta namen bo 
zgradilo zahodnonemško pod­
jetje G H H nov plavž in dva 
kisikova konvertorja, medtem 
ko bo zahodnonemško pod­
jetje Schloemann dobavilo 
napravo za kontinuirno vliva­
nje kvadratnih gredic s štiri­
mi žilami in dimenzijo 65 do 
150 mm. 

V E L I K A B R I T A N I J A — V 
britanski železarni Steel, Pech 
and Tozer v Sheffieldu je pri­
čela pred kratkim obratovati 
zadnja izmed šestih novih 
120-tonskih električnih peči , 
k i so nadomestile 21 S M pe­
či. Brez dvoma je to največja 
elektro jeklarna na svetu, k i 
ima letno kapaciteto 1,35 mi l i ­
jona ton. 

ZAHODNA NEMČIJA — V 
železarni Bremen predvideva­
jo povečanje proizvodne kapa­
citete od 1,3 milijona ton na 
1,6 milijona v letu 1966 i n 
pozneje celo na 5 milijonov 
ton. V ta namen bodo zgra­
dil i nove plavže, kislkovo 4^-' 
larno ter rekonstruirali va­
lj arniške proge. 
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Stanje investicijskih del in proble 
Letos prehajamo v zaključni del investiranja prve faze 

rekonstrukcije našega podjetja. Da je to res, je najlepše 
razvidno iz podatkov o potrošnji sredstev. 

nila z deli. Vse te zakasnitve, 
vsaj kar se nanaša na nove 
obrate na Belškem polju, pa 
so komaj povzročile kasnitev 
pri pričetku poizkusnega 
obratovanja valjarn. To za­
radi tega, ker niti domača 
strojna industrija niti elek­
troindustrija ne držita pogod­
benih rokov. 

P r i energetskih objektih, 
posebno pri kisikarni in elek­
trični peči pa kasnitev grad­
benih del direktno vpliva na 
montažo in pričetek poizkus­
nega obratovanja. Se pa tudi 
tu prepletajo kasnitve dobav 
strojne industrije i n montaž­
nih del. 

Kaj so vzroki zamujanja 
dobave opreme domačih pro­
izvajalcev: 

— nezadostne lastne zmo­
gljivosti pri posameznih ob­
delavah; , 

— slaba oskrba domačega 
trga z reprodukcijskim ma­
terialom; 

— interes proizvajalcev 
opreme za proizvodnjo, k i 
j im prinaša več kot izdelava 
individualne opreme za na­
še potrebe; 

— forsiranje proizvodov za 
izvoz; 

— kritično pomanjkanje de­
viz za nabavo reprodukcij­
skega materiala iz uvoza; 

— organizacijske pomanj­
kljivosti pri posameznih pro­
izvajalcih. 

Tako stanje zahteva naše 
posredovanje pri pripravi do­
kumentacije, nabavi materi­
ala, oskrbi deviznih sredstev 

ve. Ker je domača strojna 
industrija trenutno dobro za­
sedena z deli, imamo določe­
ne težave z naročili domače 
opreme za aglomeracijo in 
je treba pravočasno rezervi­
rati tudi kapacitete za rekon­
strukcijo plavžev. 

A S E A ELEKTRIČNA PEČ 
I N R T P 
V jeklarni so v zaključni 

fazi dela na montaži prve 
električne peči. Z ozirom na 
realne možnosti smo določili, 
da bo začela obratovati 9. 
maja. Prvotno smo računali, 
da bo začela peč poizkusno 
obratovati že konec pretekle­
ga leta. 

Grad t i l če nover hale za patentiranje 

Najprej bo na Beli začel poskusno obratovati jeklovlek in to 25. julija 

poleg rednega dela, k i ga 
zahteva izvajanje investicij. 
Vprašanje financiranja, k i že 
itak n i enostavno, pa nas 
pri današnjem gibanju cen 
postavlja cesto pred proble­
me, k i so še komaj rešljivi. 

Preden pregledamo stanje 
po posameznih objektih, vas 
bo še" zanimalo, da smo že 
letos porabili do 1. marca 
1.374 milijonov dinarjev. N i 
bojazni, da letos ne bi pora­
bi l i predvideni znesek 11.245 
milijonov dinarjev, prej bo 
realizacija višja od predvi­
devanj, če bodo le sredstva. 

P R I P R A V A VLOŽKA 
Z A PLAVŽA 
I N A G L O M E R A C I J A 
Z deli za povečanje skladi­

šča za rudo smo pričeli. P r i ­
prava dokumentacije poteka 
v okviru rokov, predvidenih 
z dobaviteljem s Poljske. Do­
mači projektanti prejemajo 
prvo dokumentacijo v nadalj­
njo obdelavo. Imamo določe­
ne težave s soglasji za loka­
cijo in z gradbenim dovolje­
njem. Zelo so namreč ostre 
zahteve glede na stopnjo či­
ščenja odvodnih plinov za­
radi prahu in žveplovega d i ­
oksida. Po zahtevah, k i j ih 
navaja začasno lokacijsko so­
glasje glede višine dimnikov 
in drugo, bodo nastali tudi 
dodatni nepredvideni stroški. 
Trenutno je največji problem 
silno obširen in dolgovezen 
administrativni postopek v 
zvezi z gradbenim dovolje­
njem. 

Za rekonstrukcijo plavžev 
je še vedno v pripravi do­
kumentacija. Ker je smisel­
no, da plavža rekonstruiramo 
šele istočasno z dograditvijo 
aglomeracije, imamo še do­
volj časa. Za letos predvi­
dena* dela na predelavi kav-
perjev pa bo težje izvesti. Ta 
dela so vezana na nabave iz 
uvoza. Treba bo oskrbeti de­
vize za opeko in nekatere na­
domestne dele kavperske ar­
mature in reverzirne nanra-

Zakasnila so se gradbena 
dela, prav tako dobava trans­
formatorjev 110/35 kV z učin­
kom 20 M V A , ker ni bilo re­
gulacijskih sklopk iz uvoza. 
Dobavitelj je firma • »Rade 
Končar« Zagreb. Če bi doba­
vitelj v času po sklenitvi po­
godbe, to je v maju leta 1963 
oskrbel tudi devize, ne bi b i ­
lo treba, da se je ta'dobava 
tako zavlekla. Sklopke ima 
inozemski dobavitelj priprav­
ljene, vendar »Rade Končar« 
do časa poročanja še ni uspel 
nakazati sredstev. Za vgradi­
tev bi potrebovali 40 dni. Če 
k temu prištejemo še trans­
port, znaša to v idealnem 
primeru že 50 dni. Zaradi te­
ga smo se odločili, da bomo 
vgradili prvi transformator 
brez vgrajene regulacijske 
sklopke. Pozneje bomo ta 
transformator vrni l i , toda še­
le, ko bo vgrajen drugi trans­
formator z vgrajeno sklopko. 
Dodatni stroški bodo znašali 
okrog 15 milijonov dinarjev. 
Za nas je gospodarnost te od­
ločitve na dlani, ker primanj­
kuje surovega jekla. Tudi sa­
ma proizvodnja elektro jekla 
opravičuje takšno odločitev. 
S pričetkom obratovanja 
električne peči smo zakasnili 
tudi, ker podjetje Energoin-
vest iz Sarajeva ni izpolnje­
valo svojih pogodbenih ob­
veznosti glede rokov. Zamu­
jen je bi l že projekt. Prav 
tako so prepozno oskrbeli de­
vize za nabavo nekaterih de­
lov transformatorske postaje 
iz uvoza. Pogodbo — ali bo­
lje predpogodbo, k i naj zago­
tovi pravočasne dobave, smo 
podpisali že leta 1961. Toda 
domačim proizvajalcem so 
prepozno posredovali naroči­
la . Sedaj so kritični releji, 
k i j ih dobavlja »Iskra« Kranj . 
Za nekatere smo se odločili, 
da j ih bodo vgradili šele po 
vgraditvi celic na Jesenicah. 
Seveda te celice kot celota 
ne bodo preizkušene pr i pro-
izvnialcu. Hala bluniraing 

zavrteli ob kon 
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V preteklem letu smo pora­
bi l i približno 46 %-predračun­
ske vsote. Do pricetka letoš­
njega leta smo skupno pora­
bi l i že 66 % in nam ostane 
samo še tretjina sredstev. Od 
teh bomo po predvidevanjih 
porabili letos 26,7%, ostalo, 

to je 7,3 %, pa v prihodnjem 
letu in pozneje. 

Po vrednosti investicij • bi 
sklepali, da je letošnje leto 
lažje od pretečenega. Opera­
tivno je gotovo težje, kar 
najlaže vidimo iz strukture 
del po odnosih doslej in v 
letošnjem letu. 

Porablj eno do 31. 12. 1964 predvideno v 1965 
— za gradbena dela 21,7 % 22,9 % 
— domačo opremo 15.9% • 51,4% 
—- .uvozno opremo 61.2% 23,3 % 
— ostalo 1,2% 2,4% 

100,0% 100,0 % 

Razen navedene primerja­
ve, iz katere je razvidno, da 
je letos težišče realizacije na 
domačih izvajalcih, je treba 
posebej poudariti, da je ope­
rativno delo najležie v fazi 

dokončavanja objektov ali 
naprav. 

Že lani smo imeli težave, o 
čemer smo že poročali, ker so 
zaradi nezadostnih zmoglji­
vosti gradbena podjetja kas-

Določeni so roki za pričetek obratovanja novih 
proizvodnih obratov v letošnjem letu: 

električna peč 9. maja 
jeklovlek 25. julija 
bluming valjarna 1. oktobra 
valjarna trakov 29. novembra 

Za drugo e 
sedaj podpisi 
ameriškim d« 
pogodbo mor 
naša banka ii 
ditor. Ta post 
2 meseca. Ker 
6 mesecev, je 
da dobimo p« 

BLUMIJJG 
I N VALJA« 
K o smo po 

opreme v L i 
vembru i i de 
l jal i roke m< 
sporazumeli, i 
poizkusncte 
avgustu. To 
beni rok Ime' 
banko in iam 
ral i z L [osti 
popraviti roke 
spremenit > pr\ 
rok za noba' 
bluming. ;ja ' 
so navedi:! vz: 
na zmoglj Vosi 
kar in pi orit 
drugih d( sav. 
še nereše ta 
za tesnil \ 1 
majhna g JfiHt 
izkušeno? nes 
ljenost pt mc 

Po star ju 
zagotavlja o, < 
da nam n bi 
dobavili c) sr 
tem prim sru 
ming poiz msr 
oktobra le o*, 
ramo ime i še 

Transfor hat< 
35/5 kV B i a ; 
čana do k< nca 
je »Energi inv< 
tavlja, da oodi 
tovo držal Ist 
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ematika 
Tago električno peč je 
sodpisana pogodba z 
:im dobaviteljem. To 
) morata potrditi še 
inka in ameriški kre-
a postopek traja okoli 
a. Ker je dobavni rok 
ev, je realna možnost, 
nno peč konec leta. 

(ING V A L J A R N A 
1LJARNA T R A K O V 
ao po stanju izdelave 

v Litostroju v no-
in decembru postav-

se montaže, smo se 
neli, da bo pričetek 
ičfk obratovanja v 

To je tudi pogod­
il med Gospodarsko 
i lami. Žal smo mo-
L ostrojem ponovno 
i oke in tako petič 
it prvotni pogodbeni 

Dbavo opreme za 
a to premaknitev 

3l| vzroke: nezadost-
lj .-ost strojnega par-
pi Driteta al i nujnost 
3c lav. Zapoznela ali 
sej a devizna plačila 

ležaje, posebna 
jfiila in drugo, ne-

stfnezadostna oprem-
)r|i montaži. 

arilu v marcu nam 
jafjo, da ni več ovir, 

bi vso opremo iz-
srede avgusta. V 

ru bo začel blu-
usno obratovati 1. 

le||ofr. Seveda pa mo-
še druge pogoje. 

n 

el 
DI natorska postaja 
B la mora biti kon-
ti ica aprila. Podjet-
g( nvest« nam zago-

>odo ta rok za go-
il} Ista zagotovila so 

tudi s strani »Rade Končar-
ja« za dobavo transformator­
jev. 

Za instalacije je dokumen­
tacija obdelana. Del cevi za 
pritiske nad 100 atm. in pri­
padajoče armature smo mo­
rali naročiti iz uvoza. 

P r i kabelskem razvodu je 
stanje problematično za vez­
ne kable 5 k V in 1 k V . Po 
stanju del mora podjetje 
»Rade Končar« zelo pohiteti, 
da bi pravočasno položile 
kable, vendar je možno delo. 
skladno z ostalimi roki, pra­
vočasno opraviti. ~" 

Ker potrebujejo v svetu 
normalno za instalacijska de­
la okrog pet mesecev, je tem 
poslom treba posvetiti vso 
pozornost. Posebno še, ker je 
nadzorni inženir firme We-
stinghouse postavil zahtevo, 
da potrebujejo za sinhroniza­
cijo pogonov in regulacije, do 
prvega vročega Valjanja pr i ­
bližno pet tednov. Praktično 
morata biti montaža in insta­
lacija v zadnjem tednu mese­
ca avgusta zaključeni tega 
roka se še lahko držimo. Za­
hteva pa skrajne napore in 
pozornost operativnega vod­
stva in nadzornega osebja ter 
dosledno terminsko izvajanje 
rokov dobaviteljev in montaž­
nega osebja. Poleg tega mora 
biti vsa dobavljena oprema 
praktično brezhibna. 

Vem, da boste vprašal i : 
»Zakaj pa ne izvajate kazen­
skih ukrepov, ali kot j im 
pravimo »penalov«, za zamu­
jene roke proti dobavite­
ljem?« 

Ta pehalna določila so ko­
mercialno vzeta čisto v redu. 
V vsaki pogodbi je pa tudi 
določilo o višji si l i . P r i go-

Pogled na Belško polje in novo valjamo »Bela« 

iming valjarne in valjarne trakov, ki se bosta 
ob koncu leta 

spodarskem sodišču na pr i ­
mer pa navede toženi doba­
vitelj lahko med drugim, da 
je naše podjetje kasnilo z 
dobavo materiala, da niso do­
bi l i deviz, da niso imeli kva­
lificirane delovne sile itd. 
Vsè to j im priznajo kot po­
sledico »višje sile«. Razen te­
ga predstavlja plačilo penala, 
če ga dobavitelj tudi plača, 
proti vrednosti opreme ma­
lenkost. Velikokrat se doba­
vitelju celo izplača plačati 
pénale in favorizirati druga 
za njih donosnejša dela. Še 
celo več. Po pogodbenih dolo­
čilih bi po tolikšnem zamu­
janju dobavnih rokov in pla­
čilu l imita penalov, kot na­
stopajo sedaj pri nas, prav­
zaprav morali odpovedati 
pogodbo. No. za to pa nismo 
zainteresirani. Najmanj, kar, 
bi bila posledica, bi bile no­
ve cene, k i pa ne bi bile niž­
je od prvotnih. 

Globinske peči so logično 
predpogoj za možnost pričet-
ka dela z vročimi ingoti. 

V sedanjem stanju del iz­
vajalca »Metalne« Maribor ni 
nobenih izgledov, da bi to 
terminsko uspelo, če ne bi 
mi odstopili od pogodbenih 
določil. Po izkušnjah v Sisku, 
kjer smo morali vse domače 
armature pri pečeh zamenjati 
z- uvoženimi, smo takoj za­
htevali, da mora »Metalna« 
predvideti vse armature, k i 
imajo vpliv na avtomatiko 
peči, iz uvoza. Izvajalcu do­
slej ni uspelo, kljub našim 
intervencijam preko Jugoslo­
vanske investicijske banke, 
dobiti potrebnih deviz. Do­
bavni roki za te armature so 
4 do 6 mesecev. Prva glo­
binska peč pa mora biti na 
obratovalni temperaturi zad­
nje dni septembra. Torej mo­
ra biti pripravljena za sušenje 
vsaj sredi avgusta. Da bi se^ 
izognili negotovosti, smo se 
odločili, da na prvo peč vgra­
dimo domače armature. 

Za opeko, za katero doma­
či proizvajalci ne morejo ga­
rantirati parametrov, k i j ih 
zahteva dobavitelj, smo se 
vendar odločili, da bomo 
vgradili domače izdelke. Za 
nabavo iz inozemstva ni več 

časa, ker tudi nimamo še za­
gotovljenih deviznih sredstev. 
Seveda bomo garancijske pa­
rametre lahko ugotavljali še­
le pri naslednjih pečeh. 
Dražja opeka, slabše lastnosti 
z nišjo ognjevzdržnostjo vred, 
bodo povzročili tudi dodatne 
stroške. Problematična je iz­
delava dokumentacije za 
elektro in instalacijske na­
prave, k i je »Metalna« M a ­
ribor še nima pripravljene. 

Problematična je pa tudi še 
pravočasna dobava motorjev 
R K za pogon pokrovov pe­
či. Za pričetek poizkusnega 
obratovanja bluming valjar­
ne morajo biti do določenega 
roka zaključena še naslednja 
dela: 

— energetska postaja Bela, 
— mazutna postaja, 
— hladilna voda. 
Že sedaj vemo, da se bomo 

morali za zagotovitev postav­
ljenega roka poslužiti neka­
terih provizorijev ali odsto­
panj, k i bodo imela za posle­
dico tudi dodatne stroške. 

Tako imamo možnost vgra­
diti običajne kable, če ne bo­
mo dobili fleksibilnih, za pr i ­
ključke na motorje. Predvi­
deno povišanje stroškov bo 
okrog 11 milijonov, ker bomo 
morali najpozneje v enem le­
tu provizorij odstraniti. Je še 
srednja možnost, da v nekoli­
ko dražji izvedbi izvedemo 
dokončno rešitev. Ce bomo 
morali zamenjati domače ar­
mature pri pečeh, ni 43a re­
čeno, da j ih bomo morali, 
lahko bodo kvalitetne, bodo 
dodatni stroški znašali okrog 
25 milijonov dinarjev itd. 

Za mazutno postajo bo pro­
blematično, če bo narëd pol­
na regulacija. Vendar bo 
možno, enako kot letos pri 
jeklarni, oskrbeti peči pravo­
časno z gorivom. 

Letos smo .poskušali rešiti 
vsaj vprašanje vskladiščenja 
mazuta. Za gretje s paro smo 
predvideli staro izposojeno 
lokomotivo. Namesto novem­
bra smo imeli pripravljen re­
zervoar za vskladiščenje ma­
zuta šele februarja. Zaradi 
del na energetskem kanalu 
smo morali prekiniti dovozni 
tir. S tem je odpadla začasno 

možnost vskladiščenja mazu­
ta. Ko bo to spet mogoče, bo­
mo lahko uporabili lokomoti­
vo, k i sedaj služi za gretje 
pri betoniranju-. Ker tudi n i ­
smo mogli oskrbeti osebja za 
posluževanje najete lokomo-
ti — smo jo vrni l i železnici. 
Seveda so nastali nepotrebni 
stroški za najetje, transport 
in popravilo. Kar bi bilo lah­
ko kdristno. se je zaradi kas-
nitve del izvajalcev obrnilo 
v škodo. 

Za valjamo trakov je veljal 
isti pogodbeni rok z banko 
kot za bluming, to je septem­
ber. Sedaj smo določili za 
pričetek obratovanja te na­
prave 29. november. Izvajalec 
mehanske, opreme je Strojna 
tovarna Trbovlje. Pogodbene 
roke smo že trikrat preložili. 

Z ozirom na postavljeni rok 
obstaja realna možnost za 
pravočasno dograditev opre­
me in montažo. Najbolj k r i ­
tično je vprašanje pravočas­
nega zaključka hladilne vode. 
Za opremo čistilne naprave 
potrebujemo še 55.000 D M . 

Medtem ko bomo lahko 
pričeli z obratovanjem z blu-
mingom tudi samo s provi-
zornim napajanjem z Javor-
nika, je za pričetek obratova­
nja steckel proge predpogoj 
dokončna rešitev. 

Jeklovlek mora pričeti 
obratovati s pečjo za žarjenje 
v juliju, nova linija za vleče­
nje pa mora začeti poizkusno 
proizvajati 25. julija. Tudi za 
to bodo izdelani nekateri pro-
vizoriji transporta, ker bo 
domača oprema vgrajena šele 
v drugem kvartalu prihodnje 
leto. 

Naprava za odbrizg škaje 
bo preizkušena še pred re­
montom valjarne 2400. Pre­
izkušanje je ravno v teku. Za­
enkrat je še prezgodaj govo­
r i t i o rezultatih. 

Nove škarje v valjarni de­
bele pločevine bodo postav­
ljene tekom letošnjega leta. 

V jeklovleku obratujeta 
dva nova ravnalna stroja. 

S postavitvijo stroja za na-
tezanje nerjaveče pločevine 
je dan tudi pogoj za brušenje 
in redno obratovanje brusil­

nega stroja v valjarni tanke* 
pločevine. 

Za žično valjamo, za kate­
ro je dokončno odločeno, da 
bo na Beli , imamo že vso 
uvozno opremo, kolikor jo j a 
bilo prvotno predvidene, 
vskladiščeno. Za dodatno 
opremo je načelno rešeno 
vprašanje financiranja in bo 
v kratkem podpisana pogod­
ba. Z ozirom na možne ro­
ke .dobav domače industrije 
in priprave izvedbene doku­
mentacije" za gradbena dela 
računam z rokom dograditve 
v aprilu 1966. 

V zvezi s tem je dokončno 
tudi rešeno vprašanje posta­
vitve peči za ogrevanje vlož­
ka. Uporabljena bo oprema^ 
k i je bila prvotno naročena 
za peč na lahki progi. Proble­
matično bo verjetno počas­
no administrativno reševanje 
vprašanja financiranja in 
odobravanja kreditov - pri 
bankah na obeh straneh, to 
je pri naši investicijski ban­
k i in pri italijanskem kredi-
torju za financiranje dodatne 
potrebne opreme firme Da-
nieli. 

Drug problem bo v zvezi z 
naročanjem dela opreme pr i 
domači strojni industriji. N i t i 
Litostroj in ne STT nista za­
interesirana za naročila, vsaj 
ne v zahtevanem roku. 

V predelovalnih obratih 
pravzaprav ni posebne pro­
blematike. Zarilni peči sta 
začeli obratovati 15. marca. 
Do srede aprila so bi l i pri« 
pravi j eni za redno obratova­
nje vsi vlečni stroji, dobav­
ljeni iz Amerike. So dolo­
čeni večji in manjši proble­
mi, vezani na transportne 
možnosti in komunikacije v 
zvezi z gradnjo hale za pa­
tentiranje, vendar bodo uspeš­
no rešeni^ 

Z gradnjo -smo pričeli. Za« 
enkrat ni nobenih zadržkovj 
da ne bi do konca leta uspo« 
sobili proizvodnih kapacitet 
novih l inij za patentiranj ej 
Prizadevamo si tudi, da bj 
stroje, za katere že imam<l 
sredstva, nabavili V letoSj 
njem letu, ker z novo hala 

(Nadaljevanje na 10. sir) 
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Stanje investicijskih del 
in problematika 

(Nadaljevanje z 9. str.) 
bomo imeli tudi možnost za 
njihovo postavitev. 

Preostalo mi je še, da opi­
šem . stanje pr i nekaterih 
energetskih objektih. 

Gradnja daljnovoda Moste 
—Jesenice je zaključena. • 

Za gradnjo T P 110/35 in 
35/5 k V Bela sem že navedel 
stanje in roke. Gradnja R T P 
Jesenice bo zaključena do 
konca marca. 

T H Hrenovico bomo gra­
di l i letos. Dokumentacija je 
v delu. Do konca leta je mož­
na dograditev skladno z za­
ključkom montaže l inij za 
patentiranje. -

Termini za transformator­
ske podpostaje 5/0,4 k V so 
vsklajeni z gradnjo odgovar­
jajočih naprav. Vendar dvo­
mimo v realnost obljubljenih 
terminov. Izvajalec je pod­
jetje »Rade Končar«. Prav 
sedaj preverjamo termine in 
stanje izdelave opreme. 

Silno slabo kaže pri grad­
nji novega 42-tonskega kotla 
v kalorični centrali; dobavi­
telj je Tvornica parnih kotlo-
va Zagreb. Po sedanjem sta­
nju lahko trdim, da ni izgle­
da, da bi letos dokončno ko­
tel tudi dogradili. Kaj je 
vzrok, da so pretekla že šti­
r i leta od podpisa pogodbe, 
pa kotel še ni dograjen? 

Najprej slabo pripravljena 
projektna naloga, k i jo je 
obrat ponovno menjal. 

Nesolidnost dobavitelja in 
nekoordinirano delo med pro­
jektantom, proizvodnjo in ko­
operanti. 

Za regulacijo dobavitelj ni 
dobil soglasja za nabavo iz 
uvoza. Edini izvajalec v dr­
žavi TIO Lesce pa še sedaj 
n ima oskrbljenih deviz za 
dobavo regulacije in zahteva, 
naj sedaj oskrbimo devize 
sami. 

Ker smo med gradnjo spre­
minjali prvotni koncept in 
razširjali obseg del, je pro­
blem oskrbe dodatnih sred­
stev in niti doslej niso za­
ključene vse pogodbe za 
opremo. Razen tega v teh 
manjkajočih sredstvih pred­
stavljajo precejšen delež de­
vize. 

Komprimiran zrak je po­
stal eden osnovnih problemov 
proizvodnje jeklarne. Raču­
nali smo, da bomo kljub ka-
snitvi gradbenih del lahko 
pričeli z obratovanjem prve­
ga zračnega kompresorja, do­
bavljenega iz Amerike, 1§. 
februarja. Zaradi nepredvide­
nih težav in da ne b i motili 
montažo opreme kisikarne, je 
začel kompresor obratovati 
9. marca. 

Drugi kompresor bo začel 
obratovati predvidoma konec 
aprila. Za tretjega pa je do­
ločeno, da vzporedno z obra­
tovanjem bluminga. Garan­
cijski rok je pa že potekel. 
Vzrok je predvsem v tem, 
ker se dolgo nismo mogli 
odločiti za dokončno lokaci­
jo postavitve, kar je zadržalo 
tudi pripravo dokumentacije. 

Kis ikarna bo pripravljena 
za obratovanje 1. avgusta. 
Kl jub slabi kvaliteti izdelave 
gradbenih del in kasnitvi i z ­

vedbe, delo je izvajalo grad­
beno podjetje »Sava«, upam, 
da' ne bo posebnih proble­
mov, razen same kasnitve. 

P r i gradnji tirnih naprav 
je osnoven problem, ker n i ­
mamo na razpolago izvajal­
cev. Jeseniška sekcija za 
vzdrževanje prog mora zgra­
diti del nove postaje. Tudi 
goriška sekcija ne prevzame 
del. Trudimo se, da bi formi­
rali posebno skupino, k i bi 
izvedla nujno potrebna dela 
v letošnjem letu. 

Najnujnejše število pri re­
konstrukciji potrebnih vago­
nov je naročeno in bodo pra­
vočasno na razpolago. 

Podjetje »Djuro Djakovič« 
Slavonski Brod kasni že Teto 
dni z dobavo dveh lokomotiv 
600 K S . Kasni pa tudi z do­
bavo lokomotive 180 K S za 
električno peč. Določen pro­
blem predstavlja trenutno še 
nabava potrebnega voznega 
parka za transport med Belo 
in starimi obrati na Javorni-
ku. Za tja so predvideni vla­
čilci s prikolicami. B i l i smo 
v dogovorih s T A M Maribor. 
Zaradi pomanjkanja deviz so 
sedaj odpovedali nabavo. M i 
pa v investicijah za to n i ­
mamo predvidenih sredstev 
za nabavo iz uvoza. 

V s a k objekt ima svojo pro­
blematiko. Sicer , podobno, 
pa vendar docela specifično. 
To so tehnični problemi grad­
nje in izvedbe, k i nastopajo 
pri vsaki normalni investi­
cij i . P r i naših investicijah pa 
se moramo ukvarjati še z 
intervencijami ali celo naba­
vami reprodukcijskega in 
montažnega materiala za i z ­
vajalce. Dobavitelji neredko 
izsiljujejo od nas dodatne na­
bave materiala iz naše pro­
izvodnje. V drugih primerih 
zahtevajo za prevzem naro­
čila material, predvsem ta­
krat, ko vedo, da naročila ne 
moremo prenesti drugam, ker 
je izvajalec monopolist, ali 
pa je naročilo vezano na že 
obstoječe naročilo opreme. 

V mnogih primerih dobe 
naši dobavitelji reprodukcij­
ski material samo potom na­
ših intervencij. Korespon-
denčna pot ne pomeni ničesar 
več. Potrebna so osebna po­
sredovanja. Za vsako stvar 
in naročilo je treba i t i do 
podjetij. Ze itak nezadostno 
število osebja potuje še za 
zadeve, ki, gotovo niso nor­
malne pri normalnih poslov­
nih odnosih med podjetji in 
na tržišču. Obstoječe gospo­
darsko stanje s pomanjka­
njem reprodukcijskega ma­
teriala se vse močneje odra­
ža tudi pri našem delu. 

Ker ne verjamemo izjavam 
dobaviteljev i n ker smo ugo­
tovili, da ne moremo verjeti 
niti stanju del ob najavlje­
nih obiskih naših predstavni­
kov pri izvajalcih, uvajamo 
kontrolno osebje pri izvajal­
cih investicijske opreme. To 
nam zagotavlja termine do­
bave in hitro ukrepanje, če 
bi nastopila verjetnost kashi-
tev. Razumljivo pa lahko 
opravljajo ta nadzor samo 
naši ljudje, k i so-v podrob­
nosti seznanjeni z opremo in 

Energetska postaja za novo valjarno Bela 

problematiko izdelave in k i 
so dorasli nalogi nadzora ter 
lahko tudi do določene meje 
sami posredujejo. 

Na drugi strani moramo 
nadzirati montažo do takšne 
mere, k i je ne moremo več 
smatrati za normalno. Med 
dosedanjim delom so namreč 
naši nadzorni organi odkril i 
pri izvajalcih napake in po­
manjkljivosti, k i zahtevajo 
vso pozornost, da ne bi po­
zneje doživeli neljubih pre­
senečenj. M i smo takoj po­
sredovali pri podjetjih izva­
jalcih, vendar je nezaupanje 
ostalo. 

Vse to redči že itak neza­
dostno število strokovnega 
osebja operative za izvedbo 
investicij. ' To se ne nanaša 
samo na gradbišče Belo, tem­
več na vso upravo osnovnih 
sredstev. 

Če primerjam pri nas zapo^ 
sleno število tehničnega oseb­
ja ter vrednost izvajanih in ­
vesticij na osebo z drugimi 
železarnami, potem lahko ugo­
tovimo, da imamo na naših 
investicijah zaposlenih naj­
manj trikrat manj nadzorne­
ga osebja kot drugje. 

Letos bo treba poleg inten­
zivnega dela pričeti tudi s fi­
nančnimi obračuni dogotov-
Ijenih objektov in naprav. Po 
zakonu o investiranju je tre­
ba izdelati finančni obračun 
najpozneje v 60 dneh po do-
vršitvi objekta ali naprave. 
Za to bo treba dati tehnične­
mu osebju na objektih po­
moč, ker sami tega enostavno 
fizično ne zmorejo. 

Ves kolektiv mora poma­
gati, da b i lahko realizirali 
roke, kot so navedeni za po­
samezno opremo. S potrditvi­
jo investicij smo prevzeli tudi 
obveze. Obveze celotnega ko­
lektiva in prav zato smatram, 
da je ravno sedaj prava pri­
l ika, da to dokažemo. 

Vendar je napačno, če mi­
sli, kdo. da je pomoč v tem, 
da se vmešava v operativne 
naloge vodij objektov ali 
gradbišč ali nadzornih orga­
nov. Teh primerov ni veliko, 
so pa. Sedaj ni niti več časa 
da bi postavljali dodatne za­
hteve in želje, ki spreminjajo 
pogodbena določila in* obseg 
dela izvajalcev. Tudi sredstev 
ni več za takšne zahteve. 

Pomagati ie treba s tem. da 

bodo prevzeta dela v doma­
čih delavnicah opravljena v 
dogovorjenih rokih. Predvsem 
pa je treba vedeti, da bo vča­
sih tudi proizvodnja ovirana. 
Da bo moral prevzeti promet­
ni oddelek naloge, k i niso 
enostavne. Da bo treba veliko 
potrpljenja, razumevanja in 
pomoči, da bomo naloge iz­
vedli. 

Obrati bodo morali še po­
magati s kadri. Z operativ­
nim osebjem i n tudi za fi­
nančne obračune rabimo po­
moč. • ' 

- Malo število, zaposlenih je 
narekovalo nujnost individu­
alne porazdelitve zadolžitev in 
nalog. Takšen način je v da­
nih pogojih edino možen, ima 
pa to slabo stran, da dopu­
šča tudi individualne napake. 
Te napake imajo lahko, ali 
pa imajo večje i n manjše fi­
nančne posledice. Gotovo je 
prav, da se tradimo, da ne 
nastaja škoda, ker je to naša 
naloga in naš interes. Mora­
mo pa razlikovati napake, k i 
nastajajo zaradi površnost i ali 
malomarnosti, od napak, k i 
nastanejo, ker nekdo fizično 
ne obvlada več dela, ali ker 
mu napaka zaradi preobilice 
dela enostavno uide. Poma­
gali bomo tudi s tem, da bo­
mo takšne napake pravilno 
ocenjevali in sodili. 

Če govorimo o razsipu ma-
ali celo več razsipa pr i inven­
turah. Včasih pa ocenjujemo 
neko škodo silno ostro, če­
prav predstavlja v odnosu na 
vrednost izvršene investicije 
mogoče nekaj tisočink vred­
nosti. Mogoče je treba pri­
merjati s to vsoto tudi pri­
hranek, dosežen p r i oddaji 
del s primernimi cenami. 

Doslej smo slišali veliko 
več kri t ik kot pohval in ven­
dar smo že marsikaj dobrega 
napravili in tudi opravljeno 
delo n i ravno majhno. 

Na kraju še nekaj o finan­
ciranju in sredstvih. Pr i iz­
vajanju investicij se zaradi 
povečanih cen itak stroški 
zvišujejo. Zagotovljena sred­
stva so skopo odmerjena za 
dogotovitev najnujnejših del, 
vezanih na začete objekte. 
Vsa sredstva so že zasedena 
s pogodbami ali odmerjena 
za pogodbena dela. Prostih 
sredstev n i več. V letošnjem 
letu bomo morali dati za ne­
katera dela tudi sredstva skla­
dov, ker sredstva kreditov ne 
zadoščajo. P r i tem se bodo 
morali obrati letos in še dru­
go leto omejiti res samo na 
najnujnejše. Ko bodo pa novi 
objekti začeli proizvajati in 
vračati sredstva, bomo pa 
lahko zopet mis l i l i na novo. 

Inž. M I L A N M A R O L T 

Razprava o najnovejših 
gospodarskih ukrepih 

Na I. seji splošnega zbora 
občinske skupščine so v četr­
tek razpravljali o najnovej­
ših gospodarskih ukrepih. 
Glede na ugotovitev, da smo 
zadnji čas trosili po željah 
in ne po moči, so se strinjali 
z ukrepom o zamrzovanju 
cen, o zmanjšanju investicij 
in prizadevanju za čimvečji 
izvoz. Ugotovili so, da bo 
treba proizvodne stroške 
zmanjšati in si izbiti iz gla­
ve, ponekod zelo zakoreni­
njeno mišljenje investiranja 
za vsako ceno. Glede na to, 
da bo po zaključeni rekon­
strukciji v železarni manj de­
lovnih mest kot sedaj, bo tre­
ba omejiti pri l iv delavcev od 
druHQd_. k i Drvič ni§o stalni 

i n zahtevajo nova sredstva 
za stanovanja ter komunalne 
naprave. Odnos kvalificiranih 
i n nekvahficiranih bo treba 
v bodoče z vzgojo spremeniti 
v korist prvih terr odpraviti 
težko delo in ga čim bolj me­
hanizirati. To bi bila pred­
vsem naloga gradbenih pod­
jetij. Za turizem pa naj bi 
obveljalo pravilo, da se 
skromna, a pravilna vlaga­
nja, zelo hitro v r a č a j o . . . Po 
obravnavi omenjenih zadev 
so se navzoči sporazumeli, 
da gradivo razprave posredu­
jejo zavodom in gospodar­
skim organizacijam, da ga 
bodo samoupravni organi 
proučili ter sprejeli primer­
ne ukrepe. 



Bilo je v začetku maja leta 1945 
Nekaj dni pred osvobodi­

tvijo so se skozi Jesenice 
umikali številni pripadniki 
razbite Hitlerjeve armade. 
Nekaterim je uspelo, da so se 
prebili skozi karavanški pre­
dor na Koroško, še več pa 
so j ih razorožili partizani. 
Med umikajočimi so bi l i tu­
di pripadniki tako imenova­
nih »vlasovcev«, k i so se na 
vsak način želeli predati A n ­
gležem oziroma Amerikan-
cem. Dogodek, k i ga bo da­
nes za vas, dragi bralci, pr i ­
povedoval Tomaž Noč — P r i ­
mož, je tesno povezan z umi­
kom Hitlerjevih čet in se je 
zgodil" zadnje dni pred osvo­
boditvijo v Jeseniških rovtih. 

»Zadnje tedne pred osvo­
boditvijo smo se terenski in 
politični sodelavci umaknili 
v gozdove in se priključili 
partizanskim oddelkom. Manj­
ša skupina partizanov, v ka­
teri sem bil tudi sam, se je 
zadrževala v Jeseniških rov­
tih. Nekega dne so nam mla­
di Rovtarji vsi zasopljeni pr i ­
šli povedat, da se nam b l i ­
žajo po cesti trije do zob 
oboroženi nemški vojaki. A l ­
bin Noč — Tomaž je odredil 
Franca Sirca — Jožeta, Jo­
žeta Smoleja — Davida in 
mene, naj j ih počakamo v 
zasedi in razorožimo. Hitro 
smo se odpravili na pot in 
j ih • res tudi kmalu zagledali. 
B i l i so trije. Pripravi l i smo 
j im zasedo pri nekem sked­
nju oziroma ob veliki skali, 
kjer se nam je zdelo najbolj 
primerno. Smolej je zlezel na 
skalo, jaz sem se skri l za 
skalo, Sire pa za sosednji 
skedenj. K o so se prikazali 
izza ovinka, je Smolej z 
gromkim glasom zavpil 
»stoj«, hkrati pa smo vsi t r i ­
je pomolili iz svojih skriva­
lišč puške, k i so bile naše 
edino orožje. Presenečeni so 
obstali, odvrgli orožje in dvi ­
gnili roke. Razorožili smo j ih 

in odgnali k Alb inu Noču — 
Tomažu. Zelo so bi l i presene­
čeni, ker smo bi l i samo trije 
in so povedali, da se prav 
gotovo ne bi vdali, če bi to 
vedeli vnaprej. Še več, j u -
načili so se, da bi sprejeli 
borbo tudi z dvajsetimi in 
več partizani, toda prepričani 
so bi l i . da nas je okoli njih 
vse polno. 

Alb in Noč j ih je začel za­
sliševati. B i l i so »-vlasovci-« 
in so ušli s transporta, k i so 

ga partizani zaustavili na Je­
senicah. Na vsak način so 
hoteli pobegniti k Angležem 
oziroma Amerikancem. No, 
to smo j im preprečili mi. Pro­
si l i so nas, da bi j ih spustili 
na Koroško, toda seveda s 
tem ni bilo nič. K o so bile 
Jesenice osvobojene, čez dan 
ali dva, ne spominjam se več 
točno, smo j ih odpeljali na 
Jesenice in predali obla­
stem.« 

-ju 

Debatni večer in 
predvajanje filmov 

Po opisu in shematični po­
nazoritvi sedanjega oskrbo­
vanja železarne z električno 
energijo in potreb v prihod­
nje, je bilo v razgovoru ugo­
tovljeno, da je stanje kri t ič­
no za tako velikega potrošni­
ka energije, k i se nahaja na 
koncu celotne energetske 
mreže SRS. Prikazani projek­
ti elektrifikacije, k i j ih je i z ­
delal Elektro Kranj , nikakor 
ne zadovoljujejo, še manj pa 
zagotavljajo zadostno in s i ­
gurno oskrbo železarne z 
električno energijo. To vpra­
šanje je zelo pereče in bodo 
morali predloge železarne .na 
višjih distribucijskih mestih 
bolj upoštevati . 

Debatni večer je b i l zelo 
zanimiv in koristen za vse, 
k i so neposredno ali posre­
dno povezani z oskrbo elek­
trične energije in -razvojem 
električnega omrežja, vendar 
je b i l odziv predvsem mlaj­
ših elektrotehnikov zelo p i ­

čel. P r i tako hitrem razvoju 
celotne dejavnosti bo potreb­
no hitrejše vključevanje 
mlajših *v spoznavanje raz­
voja in problemov, da ne bo­
do na repu dogodkov. 

Društvo je predvajalo v k i ­
no dvorani ŽIC tudi barvne 
filme o nesrečah z elektriko 
in o novem načinu umetnega 
dihanja. F i lm i , k i nam j ih 
je za predvajanje odstopilo 
podjetje »ŽTP« Ljubljana 
(za kar smo j im dolžni po­
novno zahvalo), so bi l i zelo 
zanimivi, predvsem o umet­
nem dihanju, k i bi si ga mo­
ral ogledati vsak član našega 
društva, a je bila udeležba 
prav tako preskromna. Vse­
kakor bi morali člani poka­
zati več zanimanja za take 
vrste lastnega izpopolnjeva­
nja. Tudi tistih, k i menijo, 
da se j im nudi premalo za 
izobraževanje, nismo opazili. 

Upamo in želimo, da bo v 
prihodnje boljše. T. S. 

Auschwitz - Oswiecim 
Kraj, ki bo ostal večen spomenik enemu največjih grozo-
dejstev v zgodovini človeštva. Ogled takih spomenikov ni 
prijeten, niti za tiste, ki so tu živeli, niti za sorodnike in 
znance tistih, ki so ostali za vedno tu pokopani, ali pa so 
bila njihova trupla sežgana, niti za turiste, ki si iščejo raz-
vedrila v različnih krajih sveta; še manj pa je obisk prije-
ten za tiste, ki so krivi za vse, kar se je tu dogajalo. 

Pusto močvirnato ravnino 
zapadno od Krakova so Nem­
ci izbrali za eno od svojih 
mučilnic in morilnic za vse 
tiste, k i j im je Hitler v svo­
jem »Mein Kampfu« napove­
dal uničenje in iztrebljenje. 

Barake, bloki, betonski ste­
bri, napeta žica, po kateri je 
tekel električni tok, to je b i ­
lo domovanje in morišče sto-
tisočim Poljakom, Franco­
zom, Zidom, Jugoslovanom, 
Ciganom, Rusom, Cehom, pa 
tudi Avstrijcem in Nemcem. 

Kratek dokumentarni film, 
k i so ga posneli Rusi ob 
osvoboditvi in ga sedaj po­
kažejo vsem obiskovalcem, 
je le bežen pregled in maj­
hen del, kar so našli tu Rusi 
ob prvih dneh osvoboditve. 
Kaj se je dogajalo tu ob letih 
okupacije, si skoraj ne more­
mo predstavljati. V zidanih 
blokih so Poljaki sedaj ure­
di l i muzeje. Kup i ženskih las, 
protez invalidov, otroških 
čevljev in oblek, gora kov­
čkov, več stotisoč porcij, lon­
cev, krožnikov, žlic, velik 
kup očal, so eksponati, k i j ih 
sedaj vidimo za stekleno ste­
no. Ob njih se človek zgrozi, 
ko pomisli, da je bilo vse to 
last ljudi, k i j ih danes ni več 
in k i so pred prihodom H i ­
tlerjevih hord mirrro živeli in 
ustvarjali in se niso zavedali, 
kaj j im bo prinesel fašizem. 

K o sem si tako ogledoval 
vse to in ko mi je Jože Sivec, 
eden od preživelih jeseniških 
internirancev, k i je šel sko­
zi Dachau, Majdanek, Lubl in 
in nazadnje tudi Auschwitz, 
pripovedoval, kaj je tu do­
življal, sem občutil, da sem 
ob njem majhen. Res je; trdo 
je bilo partizansko življenje, 
neizprosna je bila borba, toda 
zavest, da si sovražniku lah­

ko vračal udarce, ne dopušča 
primerjave s trpljenjem in 
grozodejstvi, k i so j ih ljudje 
doživljali v taborišču. 

Vsakodnevno pretepanje, 
stradanje, težko delo, muče­
nje, slaba obleka, cokle 
mraz in burja, nasilstva ka-
potov in SS-ovcev, je uniče­
valo vsak dan nešteto živ­
ljenj. Staro in mlado, otroci 
in starčki, moški in žene, de­
lavci in uradniki, duhovniki 
in učitelji, so bi l i dnevno 
plen nenasitnih krematorijev. 
Dim in smrad se je vali l vsa 
leta okupacije iz njihovih 
dimnikov po vsej okolici. A u ­
schwitz je postal tovarna 
smrti. Pl in ciklon je uniče­
val življenja in skozi prhe v 
navideznih kopalnicah je pr i ­
hajala smrt namesto vode. 

Naštevanje fn opisovanje^ 
kaj se je tu dogajalo, je pre-
grozno. Danes, 20 let po osvo­
boditvi, je prav, da spomni­
mo na vse te grozote nas vse 
in*tiste, k i tega ne morejo 
razumeti, ker so premladi. 
Vsem onim, k i se niso vrnili,-
smo dolžni vredno spoštova­
nje, tistim pa, k i so to pre­
živeli, pa primerno priznanje 
in zahvalo, saj so s Svojim 
trpljenjem prav tako dopri­
nesli svoj delež v tem krva­
vem boju in trpljenju. 

Skupina preživelih interni­
rancev iz Ptuja, Kranja, T r ­
bovelj, Maribora, Ljubljane 
in Jesenic, k i je obiskala v 
dneh od 7. do 10. aprila letos 
to taborišče, je ponovno v 
mislih in včasih tudi glasno 
izražala, kar je čutila ob po­
novnem srečanju s krajem 
njihovega trpljenja. Mlada 
Ptujčanka je zgubila tam 
očeta in brata. Starejša žena 
iz Maribora je izgubila vso 

(Nadaljevanje na 13. str.) 

Kosova graščina - „stara šola" 
Oris zgodovine jeseniškega šolstva 

N A D A L J E V A N J E 
Istega leta je bila naprodaj Ko­

sova graščina, last Kranjske indu­
strijske družbe, ki jo je jeseniška 
občina odkupila za 10.000 goldinar­
jev. Za novokupljeno Kosovo gra­
ščino pa sta bila dva interesenta; 
šola in cerkev, oziroma občina in 
župnija; tržani so se razdelili v dva 
nasprotujoča se tabora, med kateri­
ma se je vnel kulturni in politični 
boj. O tem boju in zmagi poroča 
zgodovinar Pokom obširneje, kar je 
zelo zanimivo, še bolj pa je zani­
miva zgodovina Kosove graščine, 

i Oglejmo si najprej to staro stav-
; bo, ki jo Jeseničani bolje poznajo 
pod imenom »stara šola« kot pa 
Kosova graščina! 

Zgodovinopisec Janez Vajkard 
Valvasor, kranjski plemič italijan­
skega rodu po očetu, je bil na Je-

/ senicah več kot tridesetkrat; v svoji 

knjigi »Slava Vojvodine Kranjske« 
je poleg fužinarstva in železarstva 
objavil več slik bakrorezov, med 
njimi tudi sliko takratne graščine 
Belopeške, ki se pa zaradi poznej­
ših prezidav precej razlikuje od da­
našnje Kosove graščine. V enaj­
stem zvezku tretje knjige v poglav­
ju »O mestih, trgih, gradovih in sa­
mostanih na Kranjskem« piše nam­
reč naslednje: »Ta trg ima še pre­
cej lepih hiš, med katerimi je ena 
last gospodstva Bela peč, ležeča po­
polnoma na koncu, služi pa oskrb­
niku ali upravitelju za stalno in 
boljšo udobnost bivanja vselej na 
tem kraju, da je ta povsod priču­
joč. — Prej in zdaj spada ta trg 
pod gospodstvo Bela peč, pokoren 
gospodu Johanu Fridrihu, grofu 
Trillegk.« Grb Belopeškega gospod­
stva je Valvasor objavil med dru­
gimi grbi plemičev, baronov in gro­

fov v svoji knjigi; na ščitu je gora 
(Bela peč), na njenem vrhu pa je 
šesterooglata zvezda. Prav tak grb 
je vzidan nad balkonom Kosove 
graščine (ali je to grb trga Jeseni­
ce?), pod njim pa je letnica 1823, 
vklesana z rimskimi številkami. 

Franc Pokom pa piše v svojem 
rokopisu: »Na Jesenicah ob glavni 
cesti pod vznožjem mokrotne Mirce 
stoji Kosova graščina. Ta ni stare­
ga početka, kajti zidal jo je leta 
1821 tedanji posestnik belopeške ali 
fužinske graščine ter vinotržec na 
Savi h. št. 16 — Frančišek Pavel 
Kos. Ta je bil porojen na Plavžu 
dne 26. marca 1772, kjer je bil nje­
gov oče Lavrencij rudniški oskrbnik 
in si na Savi kupil omenjeno hišo 
v tem času.« Nato Pokora navaja 
še druge podatke iz njegovega živ­
ljenja, našteje njegove otroke, ki so 
mu ob vhodu v farno cerkev posta­

vili spomenik iz črnega marmorja 
s spominskimi verzi v nemščini, po­
tem pa nadaljuje: »Podedoval je to 
graščino najmlajši njuni sin Fran­
čišek Leopold Kos, porojen 24. ma­
ja 1808, kateri pa ni znal hoditi po 
poti svojih starišev. Zato pa tudi 
dedščine svojih starišev ni znal 
ohraniti v svoji lastnini, marveč jo 
je prodal posestnikom rudnikov in 
fužin na Savi, družini Ruardovi, od 
katere pa je, kakor vse premoženje 
te rOdovine, prišlo potom kupnih 
pogodb na slavno obrtno dražbo 
kranjsko, ali bolje rečeno, na pod­
lagi odškodovanja vložnih akcij. 
Leta 1882 pa je omenjena družba je­
seniški občini odstopila za 10 tisoč 
goldinarjev. Gradič je imel tudi lep 
vrt v obsegu 4 oralov zemlje v svoji 
lastnini. Polovica vrta in grajsko 
gospodarsko poslopje je srenja le­
ta 1886 prepustila za novo župnišče, 
ki se ima ondi zgraditi. Graščina sa­
ma se postavi z enim delom osta­
lega dela vrta v šolske namene v 
ljudsko jeseniško šolo, ostali del 
vrta pa se prihrani za napravo no­
vega pokopališča (dotlej je bilo poj 
kopališče okros farne cerkve — 

Ob 20-letnici osvoboditve in 30-letnici 
jeseniške javorniške stavke 

V aprilu je elektrotehniško društvo priredilo za svoje člane 
debatni večer o elektrifikaciji Gorenjske z ozirom na seda-
nje in bodoče potrebe železarne, ki ga je vodil inž. Dušan 
Sikošek. 
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Ustanovljena je Zveza kulturno-prosvetnih organizacij občine Jesenice 
V nedeljo dopoldne so se v veliki dvorani delavskega doma 
pri Jelenu zbrali delegatje in gostje na letno skupščino 
sveta Svobod in prosvetnih društev občine Jesenice. Letoš-
nja skupščina občinskega sveta Svobod je toliko pomemb-
nejša, ker so se odločili za preimenovanje te organizacije 
in razširjeno vsebino dela. Skupščine se je udeležil tudi 
tajnik Zveze kulturno-prosvetnih organizacij Slovenije tov. 
štempihar ter zastopnik Zveze kulturno-prosvetnih organi-
zacij iz Škofje Loke. 

Namesto pozdrava jeseni­
ških Svobodašev, k i so bi l i 
tokrat gostitelji delegatov, so 
udeležencem skupščine za­
peli pevci komornega pev­
skega zbora pod vodstvom 
Poldeta Ulage štiri pesmi, 
nato pa je zbrane delegate in 
goste pozdravila skupina pio­
nirjev in j im zaželela uspeš­
no delo. 

Delegati so že pred skup­
ščino prejeli obširno gradivo 

o delu občinskega sveta Svo­
bod in prosvetnih društev v 
minuli dveletni dobi, k i je b i ­
lo opremljeno s številnimi 
statističnimi podatki. Kl jub 
temu je predsednik Franc 
Pintar podal poročilo, v ka­
terem je bila nanizana pro­
blematika in misli ob reorga­
nizaciji, k i naj v nekem 
smislu pomeni tudi prelom­
nico v-dosedanjem delu. Ra­
zen predsednika Pintarja sta 
poročala še blagajnik Ivan 

Capuder in predsednik nad­
zornega odbora Ivan Žen. 

Kl jub temu, da razprava 
po številu govornikov n i bila ' 
obširna, pa je bila vsebinsko 
bogata in zanimiva. Inž. Kar*-
ba je govoril o vlogi glasbe­
ne šole ter o simfoničnem 
orkestru, k i naj b i ga usta­
novili . V okviru glasbene šo­
le naj bi deloval tudi central­
ni mladinski pevski zbor, k i 
je po izjavi delovnega pred­
sednika skupščine Jožeta 
Varla že začel z delom in 
šteje okrog 100 mladih pev­
cev. V razpravi se je dotak­
ni l tudi problematike godb 
na pihala. V jeseniški občini 
imamo sedaj štiri godbe, ven­
dar bi v bodoče razvijali le 
jeseniško in jo pridružili k 
ostalim ansamblom v okviru 
glasbene šole. 

Na letni skupščini Sveta Svobod so podelili Čufarjeve na grade 

To bi bilo dobro že zaradi 
tega, ker bi glasbena šola 
lahko za razvoj te godbe skr­
bela s finančnimi sredstvi, 
pa tudi v strokovnem pogle­
du. N a glasbeni šoli naj bi 
poučevali predvsem tiste i n ­
strumente, k i so za družbo 
pomembnejši, to je trobila, 
godala in pihala. 

Zanimiva je" bila tudi raz­
prava tov. Kavčiča, k i je go­
vori l o vključevanju mladi­
ne v kulturno-prosvetno de­
javnost. Znano je namreč, 
da se mladi premalo vključu­
jejo v kulturno-prosvetno de­
javnost in v nekaterih pev­
skih zborih, pa tudi igralskih 
skupinah in godbah, k i delu­
jejo v okviru Svobod, močno 
primanjkuje mladih ljudi in 
delo prav zaradi tega prepo­
časi napreduje. Naloga novo­
ustanovljene Zveze kulturno-
prosvetnih organizacij bo, da 
si še naprej prizadeva, sku­
paj z ostalimi zainteresirani­
mi organizacijami v občini, 
da mlade ljudi povabi k so­
delovanju in da se le-ti vkl ju­
čijo v posamezna društva in 
skupine oziroma kulturno-
prosvetno delo, za katero 
imajo največ veselja. 

Delegata s Hrušice in Pla­
nine pod Golico sta obrav­
navala delo in problematiko 
svojih društev. Delegat ku l ­
turno - prosvetnega društva 
Planina pod Golico je opo­
zarjal na nekatere težave, k i 
j ih imajo v tem kraju, ker 
nimajo prostorov za . redno 
delo in celo kino projektor, 
k i so ga nabavili pred leti, 
ne služi svojemu namenu. V 
bližnji.prihodnosti namerava­
jo uprizoriti igro »Goliški 
plazovi« in pričakujejo po­
moč od Zveze kulturno-pro­
svetnih organizacij na Jese­
nicah in gledališča, s kate­
r im imajo dobre stike še iz 
prejšnjih let. 

V razpravi je sodeloval tu­
di tajnik Zveze kulturno 

prosvetnih organizacij Slove­
nije tov. Štempihar. Govoril 
je o vlogi in pomenu Zveze 
kulturno-prosvetnih organi­
zacij v občini. Med drugim je 
tudi opozoril na financiranje 
kulturno-prosvetne organiza­
cije v nekaterih občinafi v 
Sloveniji i n povedal, da bo­
do v manj razvitih občinah 
zaradi ukinitve okrajev te­
žave večje kot pa v bolj raz­
vitih občinah. V svoji raz­
pravi je tudi opozoril na gra­
divo IV. kongresa Zveze Svo­
bod in prosvetnih društev 
Slovenije. Gradivo s tega 
kongresa predstavlja napoti­
lo za akcijo zvezam kultur­
no-prosvetnih organizacij v 
občinah. 

V nadaljevanju so delegati 
sprejeli sklep o prenehanju 
delovanja občinskega sveta 
Svobod, k i ga bo s 1. ma­
jem zamenjala nova organi­
zacija, k i se bo imenovala 
Zveza kulturno-prosvetnih 
organizacij občine Jesenice. 
Program nove organizacije je 
obrazložil delovni predsednik 
skupščine Jože Var i , nekaj 
misli o statutu te organizaci­
je pa je povedal sedanji 
predsednik občinskega sveta 
Svobod Franc Pintar. Dejal 
je, da so o predlogu statuta 
razpravljali zelo obširno v 
zadnjih dveh letih v društvih, 
pa tudi v ostalih družbeno­
političnih organizacijah in 
kulturnih ustanovah, k i bodo 
odslej skupno s Svobodami 
in prosvetnimi društvi se­
stavljali novo Zvezo kulturno 
prosvetnih organizacij v ob­
čini. Program in statut nove 
organizacije so delegati spre­
jeli brez pripomb. 

Po izvolitvi novega sveta in 
nadzornega odbora Zveze 
kulturno-prosvetnih organi­
zacij so podelili Cufarjeve 
nagrade, k i so j ih prejeli: 
Bojan Čebulj, umetniški vo-

(Nadaljevanje na 13. str.) 

op.), k i se je tudi napravilo ondi na 
srenjske stroške in tudi vpisalo, žal 
ne na cerkev, marveč na srenjo, k i 
lahko ondi ukrene, kar j i je drago 
glede pokopavanja mrliče v različ­
nih veroizpovedi.« — 

Tako piše Pokorn v poglavju o 
jeseniški šoli, medtem ko v poglav­
j u o župnijskem dvoru (starem — 
med Ahčinkino hišo in sedanjim 
hotelom »Pošto« — op.) pojasnju­
jejo boj za šolo ali župnišče. 

»Takrat so nameravali na Jeseni­
cah zidati tudi novo šolo in napra­
vi t i novo pokopališče, župnišče mo­
ra počivati še par let, ker vsemu 
imenovanemu podjetju občani niso 
kos kar najedenkrat. In g. župnik 
je pripravljen,tudi še potrpeti sa­
mo zato, da ne b i občina imela na­
jedenkrat prehudega bremena. — 
Kmalu se prikaže nova lepa pri l ika 
odpomoči staremu nepripravnemu 
farovžu. Leta 1882 prodaja sl.(avna) 
Kranjska obrtna družba za 10 tisoč 
goldinarjev a(vstrijske) v(eljave) 
Kosovo graščino na Jesenicah kakih 
50 korakov od starega farovža od­
daljeno, z vrtom in gospodarskim 
poslopjem vred v obsegu 4 oralov 
zemlje. G. župnik opozori občino 

na to posestvo, naj ona kupi vse 
skupaj za farovž, ker b i na ta način 
se odpomoglo tudi lahko mokrotni, 
slabi in nezdravi kapelaniji. G. ka-
pelan bi imel dovolj prostora v pri­
pravni graščini, kar bi gotovo bolje 
bilo za njegovo zdravje. S to opaz­
ko pa je b i l grozovit dregljaj v sr­
šenovo gnezdo. Govorimo resnico, 
— ne z namenom, koga žaliti —, 
ampak ker je resnica, k i se v zgo­
dovini ne sme zavijati! — Ves ob­
činski odbor pod načelstvom teda­
njega župana g. Antona Treven je 
nasprotoval tej pametni zamisli g. 
župnika, kljub temu, da je ludi 
preč. knezoškofijstvo leta 1883 odo­
brilo to razpravo. Stvar gre po vo­
di! — Občina res kupi zdaj za na­
vedeno ceno omenjeno posestvo z 
graščino, toda s tole zahtevo: gra­
dič je dovolj prostoren; župnik, ka-
pelan, cerkovnik in šola s svojimi 
močmi prebivajo lahko v njem, kaj 
treba še več! Kaj pa se to pravi, 
zna lahko vsakdo, kdor pozna — 
trezno misleč — tok prosvitljenega 
19. veka. In zato g. župnik odkloni 
napominano zahtevo kljub temu, da 
se stvar spet zavleče.« 

Jože Tomažič »Kosova graščina« — nekdanje šolsko poslopje 



16. nadaljevanje 
Proti žandarmeri j i je stopal nejevoljen nad svojo ne­

sposobnostjo. N i mu bilo mar, da je udarila ura četrt na 
devet in brigal ga je ukaz SD, naj bo točno ob osmih 
v pisarni Po vsem telesu je začutil utrujenost, k i ga je 
opominjala, naj se zlekne in da njegovim petdeset let sta­
r im mišicam malo počitka. Ves dan je b i l na nogah in 
tako je bilo, odkar je prišel sem. Pri izvrševanju službe, 
kakor si jo je zasnoval in p r i razmerah, k i so jih v teh 
krajih porajale njemu nerazumljive sile, n i bilo misli t i 
na počitek. 

Pred žandarmeri jo so stali trije PW vozovi. V njih so 
sedeli policisti s puškami med koleni in mrko zr l i v temo. 
Bežno j i h je pogledal, zavpil geslo in stopil skozi ozka 
vrata v vrtni ograji. 

V pisarni je bila gneča. 
»Keiser je vendar izmed vseh orožniških mojstrov 

najbolj služben,« je rekel major Hann in pogledal na 
svojo ročno uro. Tisti hip je stopil Gendarmeriemeister 
skozi vrata. 

Messnerja ni zmotila njegova prisotnost. Zato je ne-
ženirano povedal svojo misel. > 

»Ne vem, če policijsko poveljstvo ne pojmuje vestnosti 
in natančnega izvrševanja službe preohlapno,« je dejal. 
»Zlasti v razmerah, kakršne so tu, bi dejal, da zamujanje 
ni stvar, k i bi si jo mogli privoščiti orožniki, policija in 
ostali redarji.« 

Hann je pogledai podrejenega orožniškega komandirja, 
k i je ta čas zapiral vrata. N i videl vzroka, da bi ostal 
Messnerju kaj dolžan. Zato je misl i l , da je najbolje, če 
Keiser sam reši dokaj neroden položaj. 

»Gospod Gendarmeriemeister, pojasnite nam vzrok za 
vašo, moram reči, kar občutno zamudo, k i ovira izvrše­
vanje koordiniranega nastopa SD in policije!« 

»Izvrševanje službenih dolžnosti,« je nabrskano odse­
kal Keiser. 

Messner se je posmehnil in Hannu ni preostalo dru­
gega, ko da dožene, kakšne so dolžnosti, zaradi katerih 
zamuja njegov najrednejši orožniški komandir. 

»Kaj naj bo to?« je vprašal in se ozrl v zaripel Kei­
serjev obraz. 

»Nekdo redno pobija šipe v železniških vagonih. Stvari 
.moram prit i na konec, če odgovarjam za red v dolini, ne? 
Nocoj sem streljal za njim, a izgleda, brez uspeha, kru-
cifiks!« 

Hann se je nakremžil in rahlo dvignil roko. Z njo je 
pokazal, da je za zdaj zanj zadeva opravljena. Messner pa 
bi ne b i l to, kar je bi l , če bi ne izkoristil takšne priložnosti . 
Ponorčeval se je iz orožnikov in policije, katerih nespo­
sobnost je dobivala vse očitnejše poteze. 

»Lepa navada,« je dejal. »Žandarmerijski komandir 
osebno lovi neke zlikovce in medtem se njegovi orožniki 
dolgočasijo. Spoštovanje predpisov ne dovoljuje, da bi se 
kdo vtikal v zadeve železniške policije. Se vam ne zdi, 
gospod polkovnik, da bi bilo pametno seznaniti vaše pod­
rejene s tem predpisom? V bodoče obveščajte poveljstvo 
železniške policije, k i zna bolje skrbeti za varnost prome­
ta, kot v i , gospod mojster! Tako boste morda utegnili 
ujeti čas, k i vam ga odredimo za urejanje mnogo po­
membnejš ih stvari!« 

Hann se je še bolj skremžil, Keiser pa je neprizadeto 
dejal: »Razumem«. Tako so ga učili in tako je b i l nava­
jen. Zato je pri t rdi l vsemu, kar so rekli ljudje z višjim 
činom od njegovega. Njegovo pojmovanje reda je vklju­
čevalo tudi slepo pokorščino. 

Vmešal se je graničarski komandir Jager. 
»Gospodje, mislim, da bi ne odlašali več. Ura bo pol 

devetih in razmere ne dopuščajo razmetavanje časa.« 
»Prav,« se je posmejal Messner in premeril obraze v 

pisarni. »Gospod Hann, prosim, razložite namen, potek in 
predvidene posledice nameravanega prijema!« 

Hann je stopil k mizi in položil svoj debeli kazalec 
na razgrnjeni zemljevid. 

. »V teh hribih,« njegov prst je kazal na višavje vzhod­
no od Velega polja,« se skrivajo trije ali štirje banditi. 
Njihov vodja je Tomaž Godec. »Prosim, gospod Sturm­
bannführer , pokažite njegovo fotografijo, da ga bodo 
možje lahko prepoznali!« 

~ Messner je pristopil k šefu policije in potegnil iz žepa 
povečano fotografijo. Podržal jo je nad glavami in se z 
njo vred zasukal po tesnem prostoru. Potem jo je izro­
čil, da je šla skozi reke in so se na njej "pasle oči pri­
sotnih. Tudi Sokoljak si jo je ogledal in si misl i l : »Ta­
krat je b i l star dvaintrideset let. Proslavljali smo njegov 
rojstni dan in domov sem prišel kar dobro okajen.« 

Lastniki motornih 
vozil, pozor! 

V Uradnem listu SFRJ št. 15 
z dne 5. aprila je objavljen 
zakon o obveznem premo­
ženjskem in osebnem zava­
rovanju. V čet r tem delu vse­
buje določbe o obveznem za­
varovanju motornih vozil 
proti odgovornosti za škodo, 
povzročeno drugim. Za mo­
torno vozilo §e po 25. čl. tega 
zakona smatra vsako motor­
no vozilo, za katero veljajo 
predpisi o registraciji. Čl. 26 
omenjenega zakona določa, 
da to zavarovanje zajema vso 
škodo, k i jo je lastnik oz i ­
roma uporabnik motornega 
vozila dolžan povrniti po 
predpisih oziroma pravnih 
pravilih o odgovornosti, k i 
izvira iz uporabe motornega 
vozila. 

č len 30 zakona nalaga za­
varovalnici obveznost, da 
škodo, povzročeno z vozilom, 
k i ni bilo zavarovano proti 
odgovornosti, povrne tista 
zavarovalnica, katere sedež je 
najbližja kraju, kjer je škoda 
nastala. Seveda ima zavaro­
valnica potem pravico izter­
jati izplačano odškodnino od 
lastnika oziroma uporabnika 
motornega vozila. 

Zavarovalnica Jesenice po­
ziva vse ..lastnike motornih 
vozil, da najpozneje do 5. ma­
ja letos vložijo prijavo za 
sklenitev zavarovalne pogod­
be oziroma izdajo zavaroval­
ne police. Objavljamo lestvi­
co za na novo sklenjeno jam­
stveno zavarovanje: 

osebni avtor 
jakost mo­

nobili mot 
prostornina 

ocikli 

torja v K M din valja v ccm din 

do 15 8.690 do 50 1.712 
15 — ,30 11.591 50 — 100 3.423 
30 — 45 12.905 100 — 175 4.047 
45 — 55 13.437 175 — 250 5.008 
5 5 — 6 0 14221 250 — 500 6.845 
60 — 75 15.013 500 — 750 10.276 
7 5 — 9 0 15.805 nad 750 11.591 
90 — 115 17.382 

115 —.120 18.175 • 
120 — 150 18.705 

+ 500 din za zeleno karto, če namerava zavarovanec 
potovati v tujino. 

jejo členi od 14—22 omenje­
nega zakona. 

Ker so za kršenje določil 
zakona visoke kazni, navaja­
mo 38. člen, k i se nanaša na 
privatne lastnike motornih 
vozil: »Z denarno kaznijo do 
50.000 din se kaznuje za pre­
kršek občan, k i ne sklene za­
varovalne pogodbe, k i bi jo 
moral skleniti po tem zako­
nu, oziroma, k i ne vloži p r i ­
jave po 3. členu tega zakona«. 

Tiskovine za prijavo dobi­
jo vsi prizadeti na sedežu 
zavarovalnice in pri njenih 
zastopnikih. Zavarovanje ve­
lja od 6. aprila do 31. decem­
bra letos. Če ima zavarova­
nec že sklenjeno jamstveno 

zavarovanje, bo vplačal samo 
razliko, k i je odvisna od 
tega, kdaj- je premijo pla­
čeval. 

Zavarovalnica opozarja na 
določila tega zakona tudi vse 
gospodarske .organizacije in 
občane, ki opravljajo prevoz 
z javnimi prometnimi sred­
stvi, da morajo zavarovati 
potnike, delavce, goste in 
turiste proti posledicam ne­
sreče na zneske: 
— za primer smrti 800.000 din, 
— za primer invalidnosti 

1,600.000 din, 
— za stroške zdravljenja 

400.000 din. 
Navedena določila vsebu-

AUSCHWITZ — OSWIECIM 
(Nadaljevanje z 11. str.) 

družino in se vrnila le sa­
ma. Mlado dekle iz Ljublja­
ne bi rado poiskalo vsaj ene­
ga, k i je bi l skupaj z njenim 
pokojnim očetom. Kmečka 
žena iz Britofa pri Kranju 
bi rada videla barako, kjer 
je bil njen pokojni mož. Jo­
že Sivec pa me je peljal k 
oknu bloka š t 15 in mi kazal 
kot za vrati, kjer je bilo nje­
govo ležišče. Peljal me je tu­
di med omrežje, kamor so 
pogosto seganjali interniran-
ce in j ih pustili stati več ur< 
čeprav je bila zima in mraz. 
V žicah je tekel električni 
tok. 

Po končanem ogledu tabo­
rišča Auschwitz in sosedne­
ga taborišča Birkenau smo 
obiskali še jugoslovanski mu­
zej, urejen v enem izmed 
blokov. 

Z večminutnim molkom 
smo počastili spomin vseh 
preminulih Jugoslovanov v 
tem taborišču. 

• Slovenko 

U S T A N O V L J E N A J E Z V E Z A 
K U L T U R N O - P R O S V E T N I H 
ORGANIZACIJ OBČINE 
J E S E N I C E 

(Nadaljevanje z 11. str.) 
dja in režiser pr i gledališču 
»Tone Cufar«, za njegovo 
uspešno in prizadevno delo 
na področju gledališke umet­
nosti na Jesenicah, neutrud­
ni pevovodja moškega in me­
šanega pevskega zbora Svo­
bode Javornik Polde Mejač, 
k i ima največ zaslug za na­
predek zborovskega petja na 
Javorniku ter Juli j Sorgo, d i ­
rigent godbe na pihala pri 
Svobodi Javornik, k i vsa po­
vojna leta uspešno vodi god­
bo in ima zasluge pri vzga­
janju mladega kadra pri god­
bi. Cufarjevo nagrado sta 
prejeli tudi obe Svobodi — 
jeseniška in javorniška. k i 
sta lani praznovali 40-letnico 
svojega obstoja. Se pred po­
delitvijo nagrad so delegati 
sprejeli oziroma potrdili pra­
vilnik za podeljevanje Čufar-
jevih nagrad, k i je nekoliko 
razširjen in spremenjen. 

-or 

V časopisu »Delo« z dne 22. aprila je 
bilo v članku z naslovom »Rezerve še niso 
pošle« med drugim napisano tudi o teža­
vah, k i j ih imajo na plavžu. Tov. Albert 
Čemi je namreč izjavil novinarju, da j im 
gre slabo zati', ker j im pregorevajo šobe. 
Vzrok tem težavam pa naj b i bila »ma­
lomarnost ljudi iz livarne«. Tako poroča­
nje zavaja bralce dnevnega tiska, k i ima 
dolžnost, da poroča objektivno in resnič­
no. 

Vzrok težavam na plavžu je drugje. 
Nekvaliteten koks in verjetno predroben 
vložek povzročata, da na plavžu šobe pre­
gorevajo, ne pa kvaliteta šob samih. L i ­
varji sedanjega načina izdelave nismo nit i 
najmanj spreminjali in j ih enako izdelu­
jemo že več let nazaj, od leta 1952. Res je, 
da imamo težave, saj je to izredno kom­
pliciran livarski odlitek, k i zahteva dokaj 
strokovnega znanja kaluparja, poleg tega 
pa so šobe odlite iz čistega bakra z 1 % 
kositra, k i jc od vseh kovin, k i j ih vl i­
vamo, prav gotovo najbolj zahtevna, saj 
je metalurgom dobro poznana stopnja afi-
nitete kisika do bakra, posebno pr i l ivni 

temperaturi. Prav livarji smo storili vse, 
kar smo mogli, da smo povečali število 
vli t ih šob zaradi objektivnih težav, k i so 
j ih imeli na plavžu, kajti posedanje vlož­
ka v peči pred šobami je terjalo svoje. 
Tega pa nismo kr ivi livarji, in morda ni t i 
plavžarji. Povem naj še to, da smo v do­
brem mesecu izdelali 60 šob, medtem ko 
je bila običajna letna količina največ 50 
kosov. Njihovo kvaliteto kontrolira meha­
nična delavnica in vse preizkusi z vodo na 
6 atm. 

Menimo, da naj bi izjave za tisk dajali 
odgovorni ljudje, k i stvari poznajo, če ho­
čemo, da bo poročanje objektivno. Če so 
napake dokazane, je treba pisati o njih, 
ni pa na mestu, da izjava neodgovornega 
človeka povzroči hudo k r i p r i proizvajal­
cih, k i niso prav nič kr iv i , temveč b i j ih 
morali pohvaliti, saj so po naročilu plav­
ža izdelali rekordno število šob z nadur­
nim delom in v najtežjih pogojih. 

Miha Smolej 
topilec v 
kovinolivarni 

Netočno obveščanje 
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PEST 
PETER SKALAR 



Nagradni 
razpis 

Današnja slikovna križanka je nagradna. Z žre­
bom bodo reševalcem s pravilnimi rešitvami raz­
deljene naslednje nagrade: 

1. nagrada 5000 din 

2 nagrade po 4000 din *• 

3 nagrade po 3000 din 

4 nagrade po 2000 din 

Rešitev vpišite v izrezan ali prerisan l ik križanke 
čitljivo in po možnosti z velikimi črkami. 

Vsak lahko sodeluje le z eno rešitvijo, k i naj bo 
v posebni kuverti, na katero označite NAGRADNA 
KRIŽANKA in napišite svoj naslov ter obrat, v ka­
terem delate. 

Rešitve pošljite najkasneje do 11. maja 1965 na 
UREDNIŠTVO »ŽELEZARJA«. 

Reši tvam ne prilagajte nobenih drugih dopisov 
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Ob veliki akciji na Gorenjskem Stop! 
Vozi previdno! 

Kaj bomo gledali v kinu Javornik III zbral 4870 točk 
K i n o »Radio« 
1. in 2. maja ameriški barv. 

W f i lm Z A J T R K PRI TIF-
F A N Y J U , ob 17. in 19. uri , v 
nedeljo tudi ob 15. ur i . 

2. maja sovj. risani barvni 
f i lm B U R A T I N O V A DOŽIVE­
TJA, ob 10. ur i 

3. maja ameriški barvni 
f i lm ZADNJI V L A K IZ G U N 
H I L L A , ob 17. in 19. ur i 

4. in 5. maja ameriški f i lm 
U B I T I OPONAŠAVCA, ob 17. 
in 19.30 

6. in 7. maja japonski CS 
film H I R O S I M A , ŽALOST 
MOJA, ob 17. in 19. u r i 

8. maja ameriški barvni CS 
fi lm B R E Z N O I N N I H A L O , 
ob 17. in 19. u r i 

Kino »Plavž« 
1. maja sovj. barvni risani 

film B U R A T I N O V A DOŽI­
V E T J A , ob 10. u r i 

1. in 2. maja ameriški f i lm 
U B I T I OPONAŠAVCA, ob 
17.30 in 20. uri , v nedeljo tu­
di ob 15. u r i 

3. in 4. maja ameriški barv. 
W film Z A J T R K PRI TIF-
F A N Y J U , ob 18. in 20. ur i 

6. in 7. maja francoski f i lm 
ZLOČIN V B A R C E L O N I , ob 
18. in 20. u r i 

GLASILO D E L O V N E G A 
K O L E K T I V A ŽELEZAR-
N E J E S E N I C E — Ureja 
redakcijski odbor — Glav-
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč — rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo Že-
lezarja, železarna Jese­
nice. Tel. int. 758 in 394 — 
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

8. maja francoski CS f i lm 
S K R I V N O S T I K A B A R E T A , 
ob 18. m 20. u r i 

Kino Žirovnica 
1. maja angleški W fi lm 

TUDI TO J E L J U B E Z E N 
2. maja italijanski f i lm TEŽ­

K O J E ŽIVETI 
5. maja ameriški barvni 

V V f i lm Z A J T R K PRI TIF­
F A N Y JU 

K ino Dovje - Mojstrana 
1. maja italijanski f i lm TEŽ­

K O J E ŽIVETI 
2. maja angleški W fi lm 

TUDI TO J E L J U B E Z E N 
6. maja ameriški barvni V V 

fi lm Z A J T R K PRI TIFFANY-
J U 

8. maja ameriški f i lm UBI­
TI OPONAŠAVCA 

Kino Koroška Bela 
1. maja francoski film ZLO­

ČIN V B A R C E L O N I 
2. maja ameriški W fi lm 

L J U B I T E L J V O J N E 
3. maja ameriški f i lm UBI ­

TI OPONAŠAVCA . 
8. maja japonski CS fi lm 

HIROŠIMA, ŽALOST MOJA 

K i n o Kranjska gora 
30. aprila in 1. maja ame­

riški W f i lm L J U B I T E L J 
V O J N E 

2. maja francoski film ZLO­
ČIN V B A R C E L O N I . 

6. maja ameriški f i lm UBI­
TI OPONAŠAVCA 

7. in 8. maja ameriški barv. 
W f i lm Z A J T R K PRI TIF­
F A N Y JU 

Pretekli teden je bilo za­
ključeno medobratno tekmo­
vanje v namiznem tenisu. Za 
točke se je potegovalo 75 
ekip iz 16 obratov železarne. 
Najbolj številno so b i l i , za­
stopani igralci obrata Javor­
nik III, saj so imeli kar 18 
ekip. N a drugem mestu po 
številu udeležencev sta me­
hanična m elektro delavnica. 
Igralci energetskega gospo­
darstva ekipe III so igrali 
najbolje in v ekipni uvr­
stitvi zasedli prvo mesto. 
Najštevilnejši igralci Javor-
nika III niso imeli preveč 
sreče v ekipni uvrstitvi, v 
skupni uvrstitvi pa so na 
prvem mestu in so zbrali 
največ točk. 

R E Z U L T A T I E K I P N O : 1. 
energetsko gospodarstvo, 2. 
OTK. 3. upravne službe. .— 
I, 4. HVŽ — IV, 5. vzdrževa­
nje Javornik — V I I . 

Vrstni red obratov po 
osvojenih točkah: 

1. Javornik III 955 1910 
2. elektro del. 522 1044 
3. energ. gospod. 493 986 
4. mehanična del. 437 874 
5. H V Ž 410 820 

Vrstni red obratov po r-
"vem delu zimskih medobrat-
nih iger: 
" 1. Javornik III 2.960 točk 

2. mehanična del.. 2.360 točk 
3. energ. gospod. 
3. H V Ž 2.302 točk 
4. elektro del. 1.414 točk 
5. cevarna 1.356 točk 

Pri rezultatih je všteto v 
zimskem tekmovanju sanka­
nje, teki, kegljanje na ledu 
in veleslalom. 

Do sedaj v skupni uvrstitvi 
in rezultatih, če pr iš te jemo 
še namizni tenis, močno vodi 
Javornik III s 4870 točkami, 
pred mehanično delavnico, k i 
ima 3234 točk in HVŽ, k i je 
na tretjem mestu s 3.122 toč­
kami. Nato sledijo še elektro 
delavnica, k i ima 2.458 točk, 
cevarna, upravne službe, kon­
strukcijska delavnica i td. 
Športniki obratov bodo še 
tekmovali i n zato si lahko 
še popravijo mesto v skupni 
uvrstitvi. Zelo težko pa bo 
ujeti vodeči Javornik III, k i 
zelo prepričljivo vodi. 

K . P. 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 30. aprila od 
12. ure do 7. maja do 12. ure 

Z A H O D N I D E L J E S E N I C : 
dr. Alojzij Jenko, Jesenice, 
Cesta maršala Tita 84, tele­
fon 82-277. 

V Z H O D N I D E L J E S E N I C : 
dr. Avguštin Tancar, Jeseni­
ce, Cesta maršala Tita 72, 
telefon 82-278. 

Svetovno hokejsko prvenstvo 

Delavski svet Obratne ambulante železarne Jesenice 
r a z p i s u j e 
delovno mesto 

A D M I N 1 S T R A T O R K E 
K A R T O T E K E III. O B R A T N E A M B U L A N T E 

Zahteva se administrativna šola z znanjem stroje­
pisja in stenografije ter stanovanje na Jesenicah. 

Manj kot leto dni nas loči 
od svetovnega prvenstva v 
hokeju na ledu, k i ga bomo 
lahko spremljali tudi na Je­
senicah. V vseh krajih, kjer 
bodo srečanja najboljših ho­
kejistov sveta, se že mrzlično 
pripravljajo. Kako je kaj na 
Jesenicah? Težko je odgovo­
r i t i na to vprašanje glede 
trenutne ustavitve vseh in ­
vesticij. Nekoliko bolj vzpod­
budna vest je, da so se od­
nosi v upravi hokejskega 
kluba popravili, da so od­
borniki izdelali program pr i ­
prav državne reprezentance 
in ga predložili Hokejski 
zvezi Jugoslavije, k i je zase­
dala 27. aprila. O tem zase­
danju bomo še poročali . Še 
bolj vzpodbudna in razvese­
ljiva je vest, da je priprav­
ljalni odbor za svetovno pr­
venstvo v hokeju na ledu 
sporočil mednarodni hokej­
ski zvezi L I H G tudi že točne 
datume in kraje -posameznih 
srečanj ekip v A skupini. Po 
tem razporedu bo na Jese­
nicah šest tekem A skupine: 

3. marca SZ : NDR, 4. marca 
N D R : švedska, 6. marca 
CSSR : Finska, 8. marca K a ­
nada : NDR, 10. marca SZ : 
Poljska in 13. marca ZDA : 
Poljska. N a igrišču pod* Me-
žakljo bodo torej lahko l ju ­
bitelji hokeja videli najbolj­
še mojstre te dinamične igre 
na svetu. Ta razveseljiva 
vest pa nas opominjar da 
bo treba čimprej začeti z 
gradnjo pokritega drsališča. 
O tem v zadnjem času i 
polagajo ne samo ljubitelji 
hokeja in hokejski delavci, 
ampak tudi drugi merodajni 
forumi. V eni od prihodnjih 
številk »Železarja« pa nekaj 
več o tem. 
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Med vozniki motornih vozil so tudi taki, k i ne vedo 
kako se morajo pred križiščem pravilno postaviti. N a 
naši s l ik i je treba te voznike izločiti iz prometa! 
1. Napišite, katera označena vozila so nepravilno po­

stavljena pred križiščem: ... „ >*. 

2. K o ste izločili nepravilno postavljena vozila, nam 
napiš i te , katero izmed ostalih vozil vozi drugo skozi 
križišče: 

N 
; - . • — — 

3. Vidljivost v megli je 40 m. S kakšno hitrostjo smete 
voziti, da bo varna vožnja? 

a — 50-^5 k m / h 
b — 45—55 k m / h 
c — 55—65 k m / h 

obkrožite pravilen odgovor. 

OPOZORILO:. 
Danes objavljamo zadnjo nagradno uganko. Vseh 

pet odgovorov s kuponi pošljite najkasneje do 6. maja 
na naslov: Komisija za vzgojo in varnost v cestnem 
prometu pri skupščini občine Kranj - nagradni natečaj. 

Kupon št. 5 

ŽELEZAR 

Kurirčkova 
pošta prispe 
6. maja 

V petek, 23. aprila so se se­
stali zastopniki združenja 
borcev in mladinskih ter pio­
nirskih organizacij. Sporazur 
meli so se o novi trasi »Ku-
rirčkove pošte«. Zaradi sne­
ga namreč ne bo mogla i t i 
preko Vršiča, kot je bilo pr­
votno predvideno, pač pa bo 
zato od Rateč do Radovljice 
speljana priključna linija. Do­
govorili so se za javke med 
posameznimi šolami. K u r i r ­
čkova pošta se bo po šolah 
ustavila, med postankom pa 
bodo priredili kulturne na­
stope. Predvidevajo, da bo na 
Jesenicah 6. maja dopoldne. 

Rezultati 
nedeliskih 
tekem: 
K o š a r k a : 
Ljubljana : Jesenice 92:94 
Jezica : Jesenice 25:55 

Odbojka: 
Žirovnica : Jesenice 0:3 
Nogomet: .> j 

Jesenice : Kranj 0:0 
Jesenice : Kranj (pionir­

ji) 1:1 

P R V O M A J S K A ČESTITKA 
Delovnemu kolektivu že le ­

zarne Jesenice, posebno so­
delavcem z OTK,- želim sreč­
ne prvomajske praznike ter 
mnogo uspehov pr i nadalj- . 
njem dehi. 

Franc Erjavec 
V . P. 9166-2/C V E 4 
POŽAREVAC, Srbija 
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1. Javornik III 955 1910 
2. elektro del. 522 1044 
3. energ. gospod. 493 986 
4. mehanična del. 437 874 
5. H V Ž 410 820 

Vrstni red obratov po r-
vem delu zimskih medobrat-
ndh iger: 

1. Javornik III 2.960 točk 
2. mehanična del. 2.360 točk 
3. energ. gospod. 
3. H V Ž 2.302 točk 
4. elektro del. 1.414 točk 
5. cevarna 1.356 točk 



Naš fotoreporter je pred nekaj dnevi napravil 
med drugim tudi t r i posnetke, k i j ih objavljamo 
na tej strani. Gre za t r i gradnje, za katere smatra­
mo, da zanimajc vse bralce, zato o njih nekaj več 
podatkov. 

Nasproti pošte oziroma med poslovno zgradbo 
in stavbo Državne založbe Slovenije raste nova po­
slovna stavba, k i bo popolnoma enaka že obstoječi 
sosedi. Gradi jo gradbeno podjetje »Sava«, investi­
tor pa je stanovanjski sklad občine Jesenice. Pred­
videvajo, da bo gradnja zaključena do konca letoš­
njega leta. V pritličju bosta imela svoje prostore 
podjetji Slovenija šport in Borovo, k i sodelujeta 
pr i investiciji. V prvem nadstropju pa bo vse pro­
store zasedlo podjetje Gorenjska oblačila, k i je se­
daj utesnjeno v neprimernih prostorih pr i Balohu. 
Poslovni prostori Zavarovalnice in Zavoda za zapo­
slovanje-bodo v drugem nadstropju. V tretjem, če­
trtem in petem nadstropju pa bodo stanovanja, k i 
j ih je v celoti odkupila Carina. Poslopje bo central­
no ogrevano, zato je tudi cena za kvadratni meter 
stanovanja nekoliko višja kot običajno. Pr i gradnji 
te stavbe so prvič na Jesenicah zaradi posebnih po­
gojev uporabili način izgradnje temeljev s franki 
piloti. 10 do 15 metro\ globoko v zemljo so za-
betonirali betonske stebre, k i bodo še povečali trd­
nost stavbe Nekaj težav so imeli v jeseni 1964. leta, 
ko je zemeljski plaz zasul del gradbene jame. Se- Poslovna zgradba! Do konca leta naj bi bila že vseljiva 

Temelji za nove stolpnice bodo zgrajeni trdno 

potrebno zaradi tega, ker je teren. slab. Letos bodo 
eno od prvih dveh že dogradili, medtem ko bodo" 
s tretjo začeli pozneje. 

Med gradnjami, o katerih smo že večkrat pisali, 
je tudi novi zdravstveni dom na Plavžu*ki g*a bomo 
po vsej verjetnosti ob koncu letošnjega prvega pol­
letja le izročili namenu. Podjetje »Sava«, k i je izva­
jalec gradbenih del, se je obvezalo, da bo do konca 
maja njihovo delo končano. Po sedanjih izgledih 
pa je to nekoliko težko verjeti. Vsekakor pa upaj­
mo, da bo to čimprej , saj bo s tem rešen prene-
kateri problem v zdravstveni službi. Do konca ma­
ja naj bi bi l dograjen trakt ob cesti, v katerega bi 
preselili vse splošne ambulante, dispanzer za otro­
ke in šolsko ambulanto, protituberkulozni dispan­
zer, vse zobne ambulante in patronažno službo. Tu­
di laboratorij bo dobil tam nove prostore, odprli 
pa bodo na novo rentgenski oddelek. V celoti naj 
bi zdravstveni dom izročili namenu za 29. novem­
ber letos, ugotoviti pa moramo že sedaj, da še niso 
v celoti zagotovljena finančna sredstva. Od 140 mi­
lijonov, kolikor bi j ih še potrebovali, je zagotovlje­
nih 120 milijonov. Torej manjka 20 milijonov, niso 
pa upoštevane vmesne podražitve, k i nastopajo vsak 
dan. Zavedati se moramo tega, da bo gradnja tem 
dražja, čim dalj bomo gradili. Vzporedno z novim 
zdravstvenim domom in razširitvijo zdravstvene 
službe pa bo nastal ' problem strokovnega kadra, 
vzporedno s tem pa še večji stanovanjski problem 
za zdravnike, medicinske sestre, rentgenske tehnike, 
zobozdravnike itd. Upajmo, da bomo vse pravočas­
no in uspešno rešili. 

jn 

verno pobočje, k i ga je namakala voda iz rezervo­
arja državnih železnic — pretok vode zaradi obil­
nega deževja, je začelo drseti. Z deli hitijo in upa­
jo, da bodo pravočasno, to je v predvidenem roku 
zaključili z gradnjo. 

Bl izu gimnazije, za poslopjem Sekcije za vzdrže­
vanje, je Gradiš začel z gradnjo treh stolpnic, k i 
bodo imele 12 nadstropij. Te trinajstetažne zgrad­
be bodo v celoti iz armiranega betona, kar je no­
vost na našem področju. Prav enake stolpnice so 
že zgradili v Celju. V vsaki od teh stolpnic bo 52 
stanovanj, razen v prvi, ker bodo zaradi toplarne 
štiri stanovanja manj. To bodo dvo in dvoinpolsob­
na stanovanja, k i j ih Gradiš gradi za prodajo. V 
njih bo dobilo stanovanja skoraj 500 ljudi, bodo 
pa relativno dražja, ker bodo vse tr i stolpnice cen­
tralno ogrevane in vsa stanovanja komfortna. Zu­
nanjost stolpnic bo obložena s posebnimi siporeks 
izolacijskimi ploščami, k i j ih izdelujejo v Ajmovem, 
seveda pa . bodo potem še ometane. Tudi pr i teh 
stolpnicah so uporabili način temeljev s franki pi­
loti. Za vsako stolpnico so zabili nekaj -čez 100 10 
do 15 metrov globokih franki pilotov. To je bilo Nov zdravstveni dom na Plavžu 
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